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Paide ruumieksperiment tuleb tänavu taas. 
Linna keskväljakust kujuneb alates 3. juulist pea 
kaheks kuuks kohtumispaik ja suviste sündmus-
te pealava, kuhu on oodata mitmeid kontserte, 
filmiõhtuid, töötubasid, spordisündmusi, laste-
hommikuid ja kodukohvikuid. Ruumieksperi-
mendi avamisel esineb tunnustatud jazzmuusik, 
paidelane Lembit Saarsalu oma ansambliga.

“Ruumieksperiment on kohaliku kogukonna 
suvine kohtumispaik ning nagu varasemad aas-
tad on näidanud, on linlased selle rõõmuga omaks 
võtnud ning kutsunud siia ka sõpru mujalt. Pai-
de linn peab oluliseks, et linna tekiks juurde head 
avalikku ruumi ning ruumieksperiment on või-
malus katsetada, millised lahendused Paide kesk-
väljakul kõige paremini toimivad. Hea ruumila-
hendus ja sisukas programm võiks anda põhju-
se Paidesse tulemiseks ka kaugema kandi rahva-
le,” ütles linnapea Priit Värk. Ta avaldas lootust, 
et ruumieksperiment seob tihedamalt Paide eri-
nevaid kogukondi ning pakub võimalusi mitme-
külgseks koostööks.

Ruumieksperimendi ruumilahenduse on välja 
mõelnud ja üles ehitanud MTÜ Uus Ruum, mille 
eestvedaja Maiko Kesküla sõnul tuleb tänavune 
ruumiprogramm põhiosas sarnane 2019. aasta 
omaga. Ent üht-teist on ka varasemast teisiti. “Li-
sanduvad uued piirded, vana välikontorit asendab 
uus neljast moodulist koosnev varjualune ja kesk-
väljaku ringi keskele haljasalale tuleb lastele Pai-
de lähedalt kogutud looduslikest materjalidest mi-
nimängumaa,” selgitas Kesküla. 

Oluline uus rajatis on noorte välistuudio ehk 
klaasist paviljon, kus saab teha vestlussaateid või 

lihtsalt muusikat mängida ehk tekib võimalus 
luua Paide kogukonnaraadio. Selle rajamine sõl-
tub toetajate panusest ja Kohaliku Omaalgatuse 
Programmist, mille toetus stuudio ehitamisele 
selgub juuni alguses. 

Teise uuendusena kerkib juba varasematest aas-
tatest tuttava välimööbli kõrvale puidust installat-
sioon, tähekombinatsioon #paideway (eesti k Pai-
de tee või Paide moodi), mille taustal saavad ruu-
mieksperimendi külalised fotosid teha ning selle-
ga Paides toimuvast sotsiaalmeedias laiemalt tea-
da anda. Teemaviide #paideway viitab kaudselt 
sellele, kuidas Paides asjad käivad või mida siin te-
ha saab ning et see käib justkui muuseas (ing k by 
the way). Sõnamäng on andnud Paide ruumieks-
perimendile ka nime PaideWay.

Ruumieksperimendi PaideWay sisu sünnib 
Paide linna inimeste ja asutuste koostöös. Mit-
meid häid ideid jõudis programmi ka avaliku 
ideekorje kaudu. Juuli algusest vähemalt augus-
ti keskpaigani on Paide keskväljakul oodata mit-
meid kontserte, töötubasid, filmiõhtuid, noorte- 
ja lastesündmusi ja spordiüritusi. Samuti on kesk-
väljak oluliseks toimumispaigaks ka üheksanda 
Arvamusfestivali ja kolmanda Hooviteatrite fes-
tivali ajal. 

Keskväljaku ruumieksperimendi ülesehitus 
võimaldab korraldada arutelusid, piknikke, ter-
viseüritusi, töötubasid, väiksemaid ja suuremaid 
kultuurisündmusi ning kohvikuõhtuid. Prog-
ramm võib veel jooksvalt täieneda ruumiekspe-
rimendi vältel.

Kõikide sündmuste puhul järgitakse kehtivaid 
COVID-19 vastaseid piiranguid.

Kultuur Aeg

Ruumieksperimendi avamine ja  avakontsert Lembit 
Saarsalu ansambel

3. juuli kell 19

Hooviteatrite festival 9.-11. juuli

Joel Remmeli trio 11. juuli kell 18:00

Elektritreatri välikino 23. juuli, kell 21:00

Tuulikki Bartosik ja sõbrad 24. juuli kell 19:00

Elektritreatri välikino 12.08

Arvamusfestival 13.-14. august

Teele Tali & Risto Iljas 19. august kell 19

Suveõhtukontsert: Sabine, Paula, Kaur ja sõbrad augusti algus

Omaloominguliste laulude kontsert Südamelaul juuli

Noorteprogramm

Noorte neljapäevad
Igal eksperimendi 
neljapäeval 03.juuli - 
20. august

Lastehommik 10.juuli kell 11:00

Noortemalev - keskväljakul hoiab korda ja laenutab 
inventari noortemalev

05. juuli - 15. juuli.

Töötoad

Unicorn Squad 4. juuli kell 11.00

Paide Muusikakooli džembedega töötuba
aeg täpsustub, vt 
programmi paide.
kovtp.ee/paideway

Lipukeste õmblemise töötuba
aeg täpsustub, vt 
programmi paide.
kovtp.ee/paideway 

Paide Tantsustuudio tantsupäev selgumisel

Veinikoolitus 16. juuli kell 19.00

Paide vanalinna muinsuskaitseala kaitsekorra alusuu-
ringute tutvustamine

4. august kell 18.00 
ja näitus 14.07-16.08

Paide Kunstikooli väliprogramm

20.07; 27.07; 17.08; 
24.08 kell 16.00-
18.00 (kuupäevad ja 
kellaajad võivad 
muutuda)

Sportlikud tegevused

Zumba välitrenn
Iga esmaspäev kell 
19.00

Paide Tantsustuudio tantsupäev
aeg täpsustub, vt 
programmi paide.
kovtp.ee/paideway 

Paide õhtused rattasõidud
iga kolmapäev kell 
19.00

Keskväljaku 
ruumieksperiment 
PaideWay algab 3. juulil

PAIDEWAY ÜRITUSTE PROGRAMM
Täienev programm leitav paide.kovtp.ee/paideway 
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Priit Värk
Paide linnapea

Võidupüha paraad
Neid ridu kirjutades on plaan ja 

lootus, et Eesti Vabariigi võidupü-
ha paraad toimub Paides täies koos-
seisus. Nimelt on Kaitseliidu Pea-
staabi ja Paide linnavalitsuse laual 
kaks võimalikku varianti korralda-
miseks.

Variant A ehk traditsiooniline 
võidupüha tähistamine näeb ette, et 
paraadil marsib ca 900 inimest, li-
saks veel ka pealtvaatajad, president 
ja sõjatehnika. Variant B on see, et 
paraad toimub vähendatud formaa-
dis. Sellisel juhul toimuksid võidu-
püha tule üleandmine ja pidukõned 
Paide Vallimäel või Keskväljakul 
ning paraad tavapärasel kujul jääks 
ära. Sõjatehnika demonstreerimine 
tuleks aga linna sellegipoolest.

Seega, võidupüha paraad toimub 
Paides igal juhul. Küsimus on selles, 
et millises formaadis. Loodan, et ko-
roonanäitajad paranevad jätkuvalt, 
piiranguid välitingimustes leeven-

datakse ja me saame võidupüha pa-
raadi nautida täies koosseisus.

Linna haljastus
Paljud lehelugejad tõenäoliselt 

mäletavad, et mullu oli linna haljas-
tusega, eelkõige niitmisega suuri 
probleeme ning ka varasemad aastad 
pole uhkustamiseks põhjust andnud. 
See valdkond on meil aastaid olnud 
alarahastatud, sest oleme sealt hoid-
nud kokku ja ka korralduslikult on 
üht-teist jätnud soovida. Sel aastal on 
haljastuse eelarvet suurendatud ko-
guni 77% võrra, mis tähendab, et hal-
jastuse eelarve on kasvanud 182 000 
eurolt 322 000 euroni. 

Paide Haldus on vajalikku tehni-
kat juurde soetanud ja ka töökäed 
on olemas, seega juhatuse liikme sõ-
nul ollakse tegevustega kenasti joo-
ne peal.  Ma ei taha inimeste ootusi 
üleliia üles kütta ja see ei saa olema 
Eesti parim, kuid kindlasti parem 
võrreldes mullusega. 

Suuremad ehitused 
Sellel kevadel-suvel on ehitamist 

palju. Suur-Aia ja Pikk tänav saavad 
korralikud teekatted. Lisaks asfal-
ditöödele tehakse seal ka ühisvee-
värgi, kanalisatsiooni- ja sadevee-
töid ning lisaks veel küttetorustik-
ku. Seepärast võtavad nende täna-

vate ehitustööd ka tavapärasest 
kauem aega - terve suve, seega pa-
lun kannatlikkust.

Paide Gümnaasiumi koolihoone 
ehitus on kenasti järje peal ning kin-
nitati, et 1. septembri avaaktus saab 
toimuma uues majas. Kusjuures seo-
ses kooli ehituse ja sadevee rajami-
sega planeerime ka Posti tänaval 
taastusremonti.

Ehituste osas on tulemas veel ka 
Viraksaare kergtee ehitus, mida on 
sealsete külade – Prääma, Röa ja Vi-
raksaare elanikud oodanud enam 
kui kümme aastat. Hetkel on käi-
mas projekteerimine ning samaaeg-
selt ka maade omandamised. Plaa-
ni järgi alustame augustis-septemb-
ris ehitusega. Kusjuures Viraksaare 
külas on arendamisel 51 elamukrun-
ti koos vajaliku infrastruktuuriga.

Oodata on ka E-piima piimatöös-
tuse ehitust. Mündi-Raudtee teelõi-
gu nurgas on juba võsa ja puud ma-
ha võetud ning ka meedia on kajas-
tanud, et ehitustööd peaksid prae-
guste plaanide kohaselt algama juu-
nikuus. E-Piima juht Jaanus Mura-
kas on planeerinud, et kahe aasta 
pärast oleks hoone sedavõrd valmis, 
et saab alustada tootmisega. Kogu-
maksumus on ca 100 miljonit eurot 
ning tööstushoone valmimisega 
peaks tekkima 100-150 töökohta.

Mida toob Paidele 
saabuv suvi?

•  Kuulati arhitektuuribüroo b210 võistlustöö „Paas“ autorite ette-
kannet Paide keskväljaku arhitektuurivõistluse võidutööst;

Paide linna põhimäärus saadeti teisele lugemisele (teine lugemine 
toimub Paide Linnavolikogu juunikuu istungil);

•  Muudeti Paide Linnavolikogu 18.01.2018 määrust nr 1 "Paide Lin-
navalitsuse hallatavate asutuste töötajate töötasustamise alused ja kuu 
töötasu alammäärad";

•  Muudeti Paide Linnavolikogu 21.12.2017 määrust nr 33 "Paide lin-
na hallatavate haridusasutuste arengukava koostamise kord";

•  Võeti vastu Paide linna 2021. aasta 1. lisaeelarve. Lisaeelarvega suu-
reneb eelarve maht 412 206,17 euro võrra. Koos lisaeelarve eelnõu muu-
datustega on Paide linna 2021. aasta eelarve maht kokku 20 551 607,17 
eurot;

•  Otsustati võtta Paide linnale laen 10 aastaks kuni 2 223 000 eurot. 
Investeerimislaen on linnale vajalik oluliste investeeringute kulude kat-
miseks 2021. aastal, sealhulgas teede ja tänavate korrashoiuks, sademe-
vee- ja kanalisatsioonisüsteemide arendamiseks ja rekonstrueerimiseks, 
Paide Sookure Lasteaia rekonstrueerimiskulude tagamiseks ning Roos-
na-Alliku Lasteaed Hellik rekonstrueerimisprojekti omafinantseerin-
gu tagamiseks;

•  Muudeti Paide Linnavolikogu 23.11.2017 otsust nr 66 „Paide Lin-
navalitsuse struktuuri, teenistuskohtade koosseisu ning teenistuja ha-
ridusele, töökogemusele, teadmistele ja oskustele esitatavate nõuete keh-
testamine“ järgmiselt:

1. muuta sotsiaalosakonna koosseisus lastekaitse spetsialisti tee-
nistuskoht laste ja perede heaolu spetsialisti teenistuskohaks ja üks hool-
dustöötaja teenistuskoht perede tugiisiku teenistuskohaks alates 
01.06.2021.

2. muuta finantsosakonna koosseisus ühe raamatupidaja ameti-
koht raamatupidaja töökohaks alates 01.06.2021.

3. muuta linnamajandusosakonna koosseisus ühe linnaarhitekti 
(0,6 koormusega) teenistuskoht planeeringute peaspetsialisti 1,0 koor-
musega teenistuskohaks alates 01.07.2021.

4.  lisada sotsiaalosakonna koosseisu 3 perevanema töökohta alates 
01.06.2021;

•  Otsustati astuda mittetulundusühingu Eesti Kunstikoolide Liit (re-
gistrikood 80178344) liikmeks;

•  Otsustati anda arvamus Karude IV liivakarjääri korrastamistingi-
muste eelnõu kohta;

•  Otsustati võõrandada otsustuskorras Leamar OÜ-le (registrikood 
12974233) Järva maakonnas

Paide linnas asuv Kastani tänav T4 kinnisasi (registriosa nr 3021236, 
katastritunnus 56601:004:0134, maakasutuse sihtotstarve transpordi-
maa 100%, üldpind 177 m2), kinnisasi võõrandatakse hinnaga 1,19 eur/
m² ja kogu maksumusega 210,63 eurot;

•  Otsustati omandada avalikes huvides Aasa tänav T4 kinnisasi (re-
gistriosa nr 2447836, katastritunnus 56701:001:0818, sihtotstarve trans-
pordimaa 100%, üldpind 502 m2) asukohaga Järva maakond, Paide linn, 
Paide linn, Aasa tänav T4. Kinnisasi omandatakse Paide linnale hinna-
ga 7961,72 eurot;

•  Otsustati esitada Vabariigi Valitsusele taotlus Järva maakonnas, 
Paide linnas, Paide linnas asuvast    kinnisasjast, aadressiga Prääma tee 
24 (katastriüksuse tunnus 56701:001:0051, registriosa nr 12100350, ka-
sutamise sihtotstarve sihtotstarbeta maa 100%, 132267 m²) osa, ligi-
kaudse suurusega 45 000 m2, tasuta otsustuskorras võõrandamiseks 
Paide linnale. Linn soovib maad munitsipaalomandisse taotleda ning 
sihtotstarbe muutmisel üldkasutatavaks maaks 100%, et tagada kohali-
kele elanikele aiamaade kasutamise võimalus;

•  Otsustati kinnitada Paide Linnavolikogu revisjonikomisjoni kont-
rolli tulemuste realiseerimine;

•  Otsustati müüa avalikul enampakkumisel kõik aktsiaseltsi Väät-
sa Prügila (registrikood 10672746, aadress Järva maakond, Türi vald, 
Roovere küla, Järvamaa prügila, 72805) aktsiatest Paide linnale kuu-
luvad 1542 aktsiat ja lõpetada Paide linna osalemine aktsionärina akt-
siaseltsis Väätsa Prügila. Paide linnale kuuluvad aktsiad müüakse ter-
vikuna (kõik 1542 aktsiat ühele ostjale) ning aktsiaseltsi Väätsa Prü-
gila ühe aktsia müügi alghind on vähemalt 790 (seitsesada üheksa-
kümmend eurot), kokku 1542 aktsia alghind on 1 218 180 (üks miljon 
kakssada kaheksateist tuhat ükssada kaheksakümmend eurot).

Paide Linnavolikogu 20. mai 2021 istungil:

20. mai  Paide Linnavolikogu is-
tungil viidi läbi lisaeelarve teine lu-
gemine. Lisaeelarvega suureneb eel-
arve maht 412 206,17 euro võrra. Koos 
lisaeelarve eelnõu muudatustega on 
Paide linna 2021. aasta eelarve maht 
kokku 20 551 607,17 eurot.

Võrreldes lisaeelarve esimese lu-
gemisega on lisandunud mitmeid 
muudatusi, mis on tingitud sellest, 
et vabariigi valitsuse poolt tuli kõi-
kidele Eesti omavalitsustele nn ko-

roonatoetus. Paide linn sai inves-
teeringu toetuseks 250 000 eurot ja 
lisaks veel toetusfondi 114 000 eu-
rot, mis mõeldud saamata jäänud 
tulude katteks.

„Meil on asutusi nagu näiteks Aja-
keskus Wittenstein ja Paide Spordi-
keskus, kelle tegevus sõltub väga suu-
rel määral piletitulust. Koroonatin-
gimustes on kuude kaupa selline tu-
lu saamata jäänud ning et aidata sel-
liseid asutusi taas jalule, ongi plaanis 

selle toetuse näol kompensatsiooni 
pakkuda" sõnas linnapea Priit Värk.

Lisaeelarves pannakse rõhku ka 
kooliperede vaimsele tervisele, et nii 
direktorid kui ka õpetajad saaksid osa 
võtta vajalikest koolitustest või kasu-
tada tugisiku teenuseid. „Distantsõp-
pe periood tõi ilmsiks selle, et nende 
õpilaste käitumine, kes olid juba va-
rem käitumishäiretega, on läinud veel 
hullemaks, seega tahame kaasata tu-
gispetsialiste, et selliste probleemide-

ga tegeleda. Juurde on tulnud ka ha-
riduslike erivajadustega õpilasi, kes 
vajavad tõhustatud tuge, seega tuli 
meil linna eelarvesse sellised täienda-
vad väljaminekud arvestada" lisas 
Värk.

Oluline osa lisaeelarves on Virak-
saare kergliiklusteel, millele on arves-
tatud kõige suurem summa – ca 
100 000 eurot. Rahastust suurendati, 
sest teel on üks keeruline lõik, kus on 
väga kitsad olud ja seetõttu tuleb sõi-

duteed laiendada. "Arvestades selle 
liiklusohtlikust, siis lootsime, et ka 
Transpordiamet paneb rahaliselt õla 
alla, kuid saime neilt eitava vastuse. 
Kuna tegemist on siiski jalakäijatele 
liiklusohtliku kohaga, siis otsustasi-
me oma jõududega hakkama saada ja 
selle keerulise teelõigu korda teha" 
kommenteeris linnapea.

Lisaeelarve 2. lugemise määruse-
ga saab tutvuda Paide linna kodule-
hel www.paide.ee

20. mail toimunud Paide Linna-
volikogu istungil otsustati võõran-
dada Paide linnale kuuluvad Väät-
sa prügila aktsiad.

Paide linn on Väätsa Prügila üks 
kolmest aktsionärist Türi valla ja 
Järva valla kõrval. Kokku on ette-
võttel 4 000 aktsiat, millest Paide 
linnale kuulub hetkeseisuga 1542 
aktsiat (38,55%). Lisaks Paidele on 
otsustanud enda aktsiad võõranda-
da ka Türi vald, kes tegi vastava ot-
suse juba 2019. aastal.  

Aktsiate võõrandamine toimub 
enampakkumise teel ning Paide akt-
sia alghinnaks saab olema vähemalt 
790 eurot, mis teeb kogu aktsiapa-
ki maksumuseks ca 1,2 miljonit eu-
rot. „Plaan on koos Türi vallaga ühi-
selt enampakkumisel aktsiad võõ-
randada. Kas ja kuidas see õnnes-
tub, eks seda näitab aeg ja huviliste 
hulk. Toonitan, et 790 eurot aktsia 
kohta on alghind, seega võib juhtu-
da ka nii, et alghind kasvab enam-

pakkumise käigus. Võib ka juhtu-
da, et mitte ühtegi huvilist ei tule,“ 
selgitas Paide linnapea Priit Värk.

Volikogu otsuse seletuskirjas on 
selgitatud, et ettevõtte praeguseks 
põhitegevuseks on jäätmete lades-
tamine, mis tulevikus ei võimalda 
ettevõttel kasvada ja jäätmekäitluse 
trendidega kaasa liikuda. Paide lin-
nal puuduvad finantsilised võima-
lused investeerida AS Väätsa Prügi-
la arengusse ega ole huvitatud, et 
prügila võtaks täiendavaid laene ris-
kantsete investeeringute teostami-
seks. Investeerimata jätmine pärsiks 
ettevõtte arengut, sest ainult lades-
tamisega ei saa enam pikalt jätkata 
ning kokkuvõtvalt oleks kahjulik 
Paide linnas elavatele inimestele ja 
siin tegutsevatele ettevõtetele.

„Lisaks on aktsiate võõrandami-
sest saadavat raha võimalik ja mõist-
lik kasutada linna arenguks. Ütlen 
kohe etteruttavalt, et seda raha pole 
veel kuidagi jagama või planeerima 

hakatud ning suure tõenäosusega 
saab aktsiate müügiprotsess olema 
mitme kuu pikkune. Vahepeal saa-
vad toimuma volikogude valimised 
ning valitakse veel ka uued vallava-
nemad, linnapead ja volikogu liik-
med. Eks nemad saavad siis otsusta-
da, et mida nende rahaliste vahendi-
tega tulevatel aastatel teha“ lisas Värk.

Linnapea rõhutab ka seda, et prü-
giveo hinnatõusu ei ole alust karta, kui 
prügila eraomanike kätesse läheb. „Kui 
prügila tulevikus kellegi teise kätte lä-
heb ja plaanitakse prügiveo hinda tõs-
ta, siis ta peab arvestama, et Eesti rii-
gis on jäätmekäitlusturul toimiv kon-
kurents, millele vastavalt tuleb regu-
leerida ka prügi vastuvõtu hindasid. 
Seega niisama lihtsalt see hinna tõst-
mine siiski ei käi“ sõnas Värk.

AS Väätsa Prügila aktsiate võõ-
randamise ning aktsiaseltsis osale-
mise lõpetamise eelnõu ja otsusega 
saab tutvuda Paide linna kodulehel 
www.paide.ee

Paide linn hakkab enampakkumise korras 
võõrandama Väätsa prügila aktsiaid

Paide linn võttis vastu 2021. aasta lisaeelarve
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Projekti „Circular Based Waste 
Management“ raames toimus april-
lis ja mais Paide linna noortele vi-
deo ja joonistusvõistlus.

Noored pidid esitama võistlustöö 
teemal „Teeme oma kodulinna puh-
taks!“

Joonistusvõistlus toimus 1-5 klas-
side laste seas ja parimad selgitati 
välja mitmes voorus. Koolides sel-
gitati välja klassi parim ja kooli pa-
rim. Seejärel hindas esitatud võist-
lustöid ka Paide linna poolt kokku 
kutsutud komisjon (linnapea Priit 
Värk, avalike suhete peaspetsialist 
Anett Sihver, linnavalitsuse kesk-
konna peaspetsialist Tiina Kivila ja 
Paide Kunstikooli esindajad). Paide 
linna parimaks valiti Grete Eisen-
bergi tehtud võistlustöö (Hammer-
becki Põhikool 4a klass). 

Videokonkursile oodati võistlus-
töid 12-19 aastastelt noortelt. Kokku 
esitati 6 videot. Paide linna parima 
video valis välja komisjon koossei-
sus: Priit Värk (linnapea), Anett Sih-
ver (linnavalitsuse avalike suhete 
peaspetsialist), Tiina Kivila (linna-
valitsuse keskkonna peaspetsialist), 
Priit Jõesaar (Kunstikooli videokur-
suse õpetaja ja kogenud videograaf), 
Reima Nõmmik (Paide Avatud Noor-
tekeskuse juhataja), Harri Ausmaa 
(Paide Teatri juht), Mariliis Peterson 
(Paide Muusika- ja Teatrimaja kul-
tuurijuht). Parimaks valiti Marie 
Marleen Jaanofi video (Paide Hillar 
Hanssoo Põhikool). 

Esitatud võistlustööd ja võidu-
tööd on nähtavad: https://paide.
kovtp.ee/kaimasolevad-projektid 

Lisaks žüriide tehtud valikutele 

toimus ka rahvusvaheline hääletus, 
kus projekti partnerriikide elanikud 
said valida oma lemmikud Faceboo-
ki ja Instagrami kaudu. Rahvahääle-
tuse tulemused on Paide linna kodu-
lehel https://paide.kovtp.ee/kaimas-
olevad-projektid  

Õnnitleme võitjaid ja täname kõi-
ki osalejaid ja juhendajaid!    

Projekti rahastatakse Euroopa 
Majanduspiirkonna ja Norra toetus-
test, kuhu panustavad Norra, Island 
ja Liechtenstein. 

The Circular Based Waste Mana-
gement project is funded by Iceland, 
Liechtenstein and Norway through 
the EEA and Norway Grants Fund 
for Regional Cooperation.

Projekti ametlik kodulehekülg:  
http://circular-waste.eu/

BUSSIGRAAFIK 04. JUULI SILLAOTSA 
JA REOPALU KALMISTULE
4. juulil on surnuaiapüha ning selle tarbeks on tellitud 
buss, mis viib Sillaotsa ja Reopalu kalmistule.

BUSSIGRAAFIK:

Väljasõit

Keskväljak 14 10:20

Aiavilja 13 10:25

Suur-Kaare tänav
(Ristiku 8 juures) 10:35

Soo ja Kure tn rist 10:40

Sillaotsa kalmistu 10:50

Tagasisõit

Sillaotsa kalmistu 12:30

Reopalu kalmistu 12:40

Suur-Kaare tänav
(Ristiku 8 juures) 12:45

Soo ja Kure tn rist 12:50

Aiavilja 13 13:00

Info:
Diakon Jaanus Tammiste
51 41 486

Nadežda Leosk
sotsiaalkindlustusamet 

Eestis on ligi 800 last, kes ei saa 
kasvada oma sünniperes. Põhjuseid 
on erinevaid, näiteks vanemate oo-
tamatud haigused, sõltuvusproblee-
mid ja muud elulised raskused. Õn-
neks on meil palju hoolivaid pere-
sid, kes on avanud sellisel juhul oma 
südame ja koduukse lastele. Ometi 
on asendushooldust vajavaid lapsi 
kordades rohkem.

Sünniperest lahkumine on lap-
se jaoks raske sündmus. Seetõttu on 
ääretult oluline otsida talle toetav, 
mõistev ja turvaline kodu. Vahel õn-
nestub leida lapsele uus elupaik lä-
hedaste juures, ometi ei ole see ala-
ti võimalik. Sel juhul saabki just 
hoolduspere pakkuda lapsele kodu-
soojust ja armastust.

Kes on hoolduspere ja kes 
on hooldusperele toeks?

Hoolduspere on perekond, kes 
pakub sünnivanematest eraldatud 
lapsele hoolt ja armastust. Hooldus-
pere vanem on lapse jaoks nagu ema 
või isa, kes on tema kõrval nii rõõ-
mudes kui ka muredes. 

On väga oluline hoida lapse iden-
titeeti ning toetada sidet sünnivane-
mate või teiste lähedastega. 

Hooldusperes kasvava lapse sea-
duslik esindaja ehk eestkostja on ko-
halik omavalitsus. 

On äärmiselt oluline, et hooldus-
pere ei jää oma võimalike küsimus-
te või muredega üksi. Peresid toeta-
vad organisatsioonid pakuvad hool-
dusperedele nõustamist ja tugitee-
nuseid: peretoe teenus, psühholoo-
giline nõustamine, mentorlus ehk 
kogemusnõustamine ning tugigru-
pid. Tugiteenuseid osutatakse ESF 
projekti „Asendushoolduse kvali-
teedi tõstmine“ toel.

Tervise Arengu Instituut korral-
dab PRIDE-i põhikoolitusi, mis pa-
kuvad hooldusperedele tuge ja ene-
searenguvõimalust. Koolitustel ja-
gatakse vajalikke teadmisi ja osku-
seid ning teemad on valitud vasta-
valt perede soovidele. 

Kes sobib hoolduspereks?
Hoolduspere vanemaks sobib ava-

tud, soe, empaatiline, hooliv ning lap-
si armastav inimene, kes on ühtlasi 
kannatlik, koostööaldis ega karda ras-
kusi. On hea, kui tal on varasemalt las-

tega kogemusi, ent nende puudumine 
ei saa takistuseks. Hoolduspereks so-
bib pere või inimene, kes tahab kogu 
südamest pakkuda lapsele tuge ning 
turva- ja kuuluvustunnet, kes on val-
mis mõistma lapse lugu ning toetama 
tema sidet bioloogilise perega.

Hoolduspere vanemaks ei sobi ini-
mene, kes näeb vanemaks hakkamist 
heateona, mille eest soovib tänu ja tä-
helepanu. Inimene, kes soovib lapse 
kaudu realiseerida enda isiklikke am-
bitsioone. Samuti ei sobi hoolduspe-
reks inimene, kes on varasemalt tõ-
siselt seadust rikkunud või kasuta-
nud vägivalda või arvab, et lapse ka-
ristamine on normaalne.

Kuidas siis 
saada hoolduspereks?

Hooldusperede sobivuse hinda-
mise ja ettevalmistuse eest vastutab 
sotsiaalkindlustusamet. Pere on oo-
datud sotsiaalkindlustusametisse, 
kus antakse nõu, hinnatakse sobivust 
ning pakutakse ettevalmistust. Spet-
sialist kuulab inimese ära ning an-
nab infot edasiste sammude kohta. 

Täpsem info hoolduspereks saa-
mise protsessi kohta on leitav vee-
bilehelt hoolduspere.ee

Ma arvan, et minu teekond hool-
duspereks hakkamises on olnud pi-
gem ebatraditsiooniline. Üksik nais-
terahvas, 27 aastat noor. Aga ometi 
nii läks, et minu laps tuli minu juur-
de just seda teedpidi.

Kui sain meditsiiniliselt kinnitu-
se, et loomulikul teel ma tõenäoliselt 
lapsi ei saa, hakkasin uurima võima-
lusi, kuidas siiski saada emaks. Mul 
oli palju küsimusi: kas üksik naine 
üldse saab lapsendada? Mis selleks te-
gema peab? Oma küsimustele sain 
vastuse väga toreda “MTÜ Igale Lap-
sele Pere” käest. 

Kohtusin Jane Snaithiga ja ta rää-
kis mulle väga lihtsalt erinevatest 
asenduskodu vormidest ning mis 
peaksid olema minu järgmised sam-
mud. Rääkis PRIDE koolitusest ja sel-
lest, et tuleb kohalikus omavalitsuses 
enda soovist teada anda. 

Kuna olin varem lastekodus töö-
tanud, siis teadsin, et lastekodus oo-
tab üks pisike tüdruk, kes võiks ja 
peaks olema ootamise ajal perekon-
nas. Läksin lastekaitse jutule, et soo-
viksin sellele tüdrukule pakkuda ko-
du, kuni saab kindlaks, mis saab te-
ma bioloogilisest emast. Ma teadsin, 
et pean hakkama tema ja ta ema 
suhtlemist toetama ja olema valmis 
selleks, et ema saab tulevikus hool-
dusõiguse tagasi ning pean siis lap-
sest loobuma. Lastekaitse töötaja pa-
ni mind PRIDE koolituse järjekor-
da, vaatas üle minu kodu ning mõ-
ne kuu pärast tuli laps mu koju. Va-
hepeal asendushoolduse kord muu-
tus ja lisaks KOV lastekaitsetöötaja-
le vaatas meie kodu üle ka Sotsiaal-
kindlustusameti lastekaitsetöötaja. 
Laps oli minu juurde tuleku hetkel 
ühe aasta ja ühe kuune, ma jäin lap-
sehoolduspuhkusele. 

Minu elu muutus palju. Juba esi-
meste ühiste kuude jooksul sain aru, 
et vajan vähem pingelist tööd, et olla 

parem ja energilisem lapsevanem.  
Seega peale lapsehoolduspuhkuse 
lõppu, alustasin tööd uues kohas, kus 
olid küll uued väljakutsed, kuid vaim-
selt ei kurnanud mind niivõrd palju. 
Laps alustas väga ilusti lasteaia tee-
konda ning on tänaseni väga suur las-
teaia sõber. 

Minu ja Liisu (nimi muudetud) 
kokkukasvamine oli tagantjärgi ana-
lüüsides üsna valutu. Jah, tal oli ras-
kusi helluse ja läheduse vastu võtmi-
sel, samas seda oskasin ma oodata ja 
saime ajaga üha lähedasemaks. Mi-
nu sõpruskond ja perekond kiindu-
sid temasse väga kiirelt ja sain alati 
enda muredest ja rõõmudest kellele-
gi rääkida. Üsna kiirelt olid minu mu-
redeks täiesti tavalised emade mured. 
Meie kokkusaamise aega langes ka 
hammaste tulek ning rasketel öödel 
ma tõesti vahepeal mõtlesin, et appi-
ke, kas ma ikka olen piisavalt osav ja 
ega ma midagi valesti ei tee ometi. 
Aga need hetked möödusid. 

Peagi sain ma kutse osaleda 
PRIDE koolitusel. Tunnistan, et ol-
les psühholoogi haridusega, sot-
siaalvaldkonnas töötav inimene ar-
vasin ma esialgu, et väga palju uut 
ma sellest koolitusest ei saa. Läks 
aga vastupidi. Koolitus oli tõesti 
vajalik ning väga mitmekülgne. Ma 
sain palju indu ja ideid. Meie gru-
pis olin ma alguses ainus, kellel oli 
juba laps kodus. Koolitusprogram-
mi lõppedes oli neid peresid juba 
mitmeid. 

Ma tõesti julgustan inimesi antud 
teema kohta uurima.  Kohaliku oma-
valitsuse toetust tundsin ma alati, ka 
riiklikult on väga palju teenuseid, mis 
hooldusperesid toetavad. Seega, kel-
lel vähegi mõte selles suunas liigub- 
tehke see samm,  rõõm laste silmades 
on hindamatu. 

Jaanika

Ühe hoolduspere vanema lugu:

"Teeme oma kodulinna 
puhtaks!" võitjad selgunud

Lapsed on pereootel

Paide linna parimaks valiti Grete Eisenbergi tehtud võistlustöö
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Alates 2012. aastast on korral-
datud ülemaailmset õuesõppepäe-
va (Empty Classroom Day), et nii 
õpilased kui õpetajad avastaksid 
enda jaoks välitingimustes õppi-
mise võlud. Uuringud näitavad, et 
ühine õues õppimise päev on tõst-
nud õpetajate ja õpilaste teadlik-
kust õues õppimisest ning juba osa-
lenud koolides on õues õppimine 
muutunud koolipäeva tavapäraseks 
osaks. Lisaks on selgunud, et õues-

õppepäev motiveerib lapsi tundma 
enam huvi ümbritseva vastu ja 
veetma rohkem aega õues.

Ka Liikuma Kutsuva Kooli võr-
gustiku liikmeid kutsuti üles osa-
lema ühisel õuesõppepäeval "Õue 
õppima!" 

Paide Hammerbecki Põhikool 
osales õuesõppepäeval kogu kooliga. 
Meie väiksematele, 1.-4.klasside õpi-
lastele korraldasid selle päeva klassi-
õpetajad. 5.-9.klasside õpilastele oli 

õuesõppepäev ainepõhine, mis tä-
hendab, et iga aineõpetaja sai valida, 
kas tund toimub õues või sees. 

Kuigi ilmad olid ähvardavad, 
siis ilmataat oli sel päeval meie 
poolt ja kõik õue plaanitud tegevu-
sed sai läbi viidud. Nii käidi õppi-
mas kas koolihoovis, Lembitu par-
gis, Kirna mõisa hoovis, tehisjärve 
ääres või mujal kooli ümbruses. 

Päev läks korda ja põnevust ja-
gus nii õpilastele kui õpetajatele!

Käesoleval õppeaastal võttis ühe-
teistkümnest piirkondlikust aineo-
lümpiaadist osa 93 õpilast, kellest 6 
saavutasid I koha, 10 - II koha ja 8 - 
III koha. Neid juhendas neliteist 
õpetajat.

Parimatest parim oli Maarja Liis 
Rüütel, kes võitis piirkondliku kee-
mia-, füüsika ja loodusteaduste  
olümpiaadi.  Oma väga hea tulemu-

sega on ta kutsutud loodusteaduste 
lõppvooru, mis toimub 18. septemb-
ril 2021. 

Enam kui kahel aineolümpiaadil 
esindasid edukalt kooli: Maarja Liis 
Rüütel, Aleks Lember, Teele Lotte 
Trug, Robert Milan Kotjuh, Birko-
Maari Palusalu, Laura-Lisanna 
Nurmsalu, Oliver Peetsalu, Carola 
Salumäe ja Liis Margaret Tamme.

Vabariiklikele olümpiaadidele 
kutsuti – Maarja Liis Rüütel, Steven 
Isak Tambla, Daniel Tihu ja Kirke 
Pärn. 

Tänan kõiki õpilasi ja nende õpe-
tajaid, kes tegid suure töö edu saa-
vutamiseks olümpiaadidel.  

Kersti Kertsmik
Paide Hammerbecki 

Põhikooli õppejuht

20. augustil möödub 30 aastat 
Eesti Vabariigi iseseisvuse taastami-
sest. Selle tähtsa sündmuse tähista-
miseks korraldab Riigikantselei igas 
maakonnas ja suuremates linnades 
ühes koolis piduliku tänuürituse 
„Vaba Eesti 30“. Ürituste sarja ava-
kohaks valiti Eestimaa süda Paide 
ja konkreetselt Paide Hammerbec-
ki Põhikool.

19. mail olid meie kooli 9. klassi-
de õpilastele külalisteks 20. Augus-
ti Klubi liikmed Ants Käärma, Alar 
Maarend ja Andrus Ristkok, Eesti 
Ülemnõukogu saadikud 30 aastat 
tagasi, kes igaüks käisid meenuta-
mas ühe klassi õpilastele Eesti taas-
iseseisvumise aegseid sündmusi. 
Õpilastele väga meeldisid need vest-
lused, sest nad said tollastes sünd-
mustes vahetult osalenutelt palju hu-
vitavat teada, kuidas Eesti tollal oku-
patsioonist vabaks sai.

Klassides toimunud kohtumiste 
järel koguneti kooli aulasse. Avater-
vituste järel vaadati 9. klasside õpi-
laste Aleks Lemberi, Ade-Briana 
Nurga, Asko Oloneni, Laura Pilve, 
Kevin Saluste, Steven Tormi ja An-
ne Maria Vaheri loodud lühifilmi, 
milles mitmed siitkandi inimesed 
meenutasid omi mälestusi kas konk-
reetselt 20. augustist 1991 või selle-
le päevale vahetult järgnenud ajast. 
Filmi vaadati suure huviga ja lõpus 
kõlas selle autoritele tugev aplaus.

Siis astus saalisviibijate ette le-

gendaarne vabadusvõitleja, 1987. a 
asutatud Eesti Rahvusliku Sõltu-
matuse Partei esimees ja Eesti 
Kongressi üks juhtisikuid Lagle Pa-
rek. Ta meenutas oma lapsepõlve, 
Siberisse küüditamist ja seda, kui-
das temast kujunes kartmatu ja 
kindlameelne Eesti rahvusriigi eest 
võitleja. Oma väga vahetu ja otse-
kohese esinemisega jääb ta meie 
kooli õpilastele meelde kui soe ja 
sõbralik inimene.

Tänuürituse viimaseks kõnele-
jaks oli Riigisekretär Taimar Peter-
kop. Oma sõnavõtus  rõhutas ta, et 
märgilise tähendusega ajaloosünd-
musi meie riigi elus on oluline mee-

les pidada ja väga tähtsaks pidas ta 
raskete aegade tutvustamist noor-
tele, et meie ajalooline mälu saaks 
edasi kantud. Kõikidele esinejatele 
ja koolile kinkis ta Riigikantselei 
poolt raamatud sarjast Eesti suur-
mehed, tänumeened said ka filmi 
loonud õpilased.

Tänan siinjuures ka 3. klassi lau-
luansamblit, solist Egert Ninepit ja 
tšellist Teele Lotte Trugi, kes kau-
nistasid laulu ja muusikaga meelde-
jäävat sündmust.

Vello Talviste
Paide Hammerbecki 

Põhikooli direktor

Alates 2012. aastast hakati tähis-
tama ülemaailmset õuesõppepäeva. 
Selle eesmärk on suunata õppetöö 
klassiruumist koolihoovi ja kooli lä-
hedal asuvatesse parkidesse. Nüüd-
seks on koolides õues õppimine muu-
tunud koolipäeva tavapäraseks osaks. 

Ka sel aastal tegi haridusprog-
ramm Liikuma Kutsuv Kool Eesti 
koolidele üleskutse viia 20. mail või-
malikult palju ainetunde läbi õues. 
Läksime meiegi! 

Näiteks matemaatika tundides 
hüppasid 1. klassi lapsed kaugust ja 
mõõtsid mõõdulindiga, mitu meet-
rit ja sentimeetrit klassikaaslased 
hüppasid, 7. klassi õpilased pildista-
sid erinevaid kujundeid meenutavaid 
objekte ning koostasid ise ülesandeid, 
loodusõpetuses mõõtsid erinevate 
pindade temperatuure ja mängisid 
energia teemalist bingot. Liikumis-
õpetuses avastas 1. klass välijõusaali 
võimalusi ja turnis mänguväljakul. 

2. klass käis läbi kolm Kaltenbrun-
ni matkaraja allikat, mille käigus 
imetlesid õitsvaid rohttaimi ja puid, 
raba servas õppisid tundma mürgi-
seid ja söödavaid taimi. 3. klassil olid 
eelnevalt informaatika tunnis tehtud 
pildid mõisa fotojahi jaoks. Koos klas-
sijuhatajaga oli hea nende põhjal te-
ha kõnnijuttu ning õppida loovjutus-
tust. 4. klass läbis kilomeetreid Eesti 
Koolispordi Liidu nutimängus "Koo-
lipingist Olümpiale" ning kirjutasid 
inglise keelseid luuletusi laagris käi-
misest. 5. klassi õpilased matkasid ra-
bas. Loodustarkusi jagas neile lisaks 
õpetajale ka Maarika Männil. 9. klas-
si õpilased täiendasid oma teadmisi 
mõisa ajaloost ja uurisid ka valitseja-

majas, kuidas õpetajad nõukogude 
ajal elasid. Nad sattusid esimest kor-
da mõisahoone pööningule, kus iga-
üks käia ei saa. Kui tulevad vilistlas-
tena kooli tagasi, siis saavad ka pöö-
ningul käiku meenutada. 

Ka teistes ainetundides kogeti 
õuesõppe mitmekesisust. Õues on põ-
nev õppida!

Kuna viimased kaks aastat on ol-
nud suur vajadus korraldada õues õp-
petööd,  siis kavandasime lasteaia 
õuealale õues õppimiseks õpperuumi.

Õpiõue eesmärk:
1. Luua võimalusi erinevate vald-

kondade õppimiseks läbi mängu
2. Kujundada vastav keskkond, kus 

saaks põnevalt õppida
3. Mitmekesistada laste tegevusi 

õues
4. Parendada laste füüsilist ja 

vaimset tervist
Õpiõues viibib üks rühm korraga 

ja ala on eraldatud väikese aiaga. Va-
rasemalt oli alal väike päkapikuma-
ja. Nüüdseks on alale ehitatud erine-
vaid õppimisvahendeid, nt tunnel, 
kust saab läbi ronida ja seal peal on 
loomade jäljerada, et loomade jälge-
dega tutvuda. Tunnetustegevusteks 
on materjalide kastid, labürint, tasa-

kaalurada ja pajutunnel. Põnevateks 
vaatlusteks on üles pandud ilmajaam 
ja mikroskoop. Putukate õppimiseks 
ja vaatlusteks aitas üks koolilaps aas-
tatööna ehitada putukahotelli väike-
se minitiigi kõrvale. Taimedega tut-
vumiseks on erinevad taimekastid, 
nt erinevate aastaaegade lilled. Ole-
mas on veel kunsti- ja muusikasein, 
et lastel oleks võimalus õues loovte-
gevusi teha.

Planeeritud on ka toiduala, kus on 
ürdiaed väikestes kastides ning kas-
vavad piparmünt, meliss jms maitse- 
ja ravitaimed. Kõrval asub istumis-
ala koos pinkide, laudadega ning 
PRIA toetusena õue grillpann, kus 
saab näiteks suvelaagris pannkooke 
küpsetada. Põnevust lisab ka kuuse 
ümbruses olev puuonn. 

Lisaks kõigele on meil ka Paide linna 
730-le juubelile pühendatud lõbus suu-
naviit Paide sõpruslinnade nimedega.

Paide Hammerbecki 
Põhikooli õpilased olid 
edukad aineolümpiaadidel 

Riigikantselei tänuürituste sari 
„Vaba Eesti 30“ avati Paides

Ühispilt tänuürituse peaesineja, Lagle Parekiga
Foto autor Aaron Urb

2.b klassi õpilased õues õppimas

Lõbus suunaviit 
Paide sõpruslinna-
de nimedega Sookure lasteaia õpiõu

Kevadel valmis Sookure 
lasteaia õuealale õpiõu

Õuesõppepäev Roosna-
Alliku Põhikoolis

1. klass mänguväljakul

5. klass rabas
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14. mail toimusid vabariikliku 
käsitöö ja kodunduse olümpiaadid. 
Osalema pääsesid iga maakonna esi-
kohaväärilised noored. Järvamaad 
esindasid kodunduses Anett Vaht-
ramäe (8a) ja käsitöös Laura Kook-
maa (8b).

Päev oli põnevalt töine. Tüdru-
kud pidid Tallinna Ülikooli komis-
joni ees esitlema oma loomingut, 
vastama küsimistele nii suuliselt kui 
kirjalikult. Päev lõppes kokkuvõte-
te tegemisega ja autasutamisega. 
Hindajateks olid õppejõudude žü-
rii ja üliõpilaste kogu.

 Käsitöös otsustati kolmeteist-
kümne osaleja seast välja valida 
kuus võrdselt tugevat tööd, ühel üks 
külg tugevam, teisel teine. Üldni-
metusena antigi välja I-VI koht, nen-
de seas ka Laura Kookmaa.  Žürii 
arvamus oli, et Laura tööl oli tea-
duslikku lähenemist, mis selle teis-
tega võrreldes erilisemaks tegi.

 Kodunduses pandi osalejad pa-
remusjärjestusse. Anett Vahtramäe 
saavutas auhinnalise III koha. Su-
pertulemus!

Tüdrukud on kätte saanud oma 
tänukirjad ja kingitused Tallinna 

Ülikooli poolt. Rõõmustan koos 
nendega.

Juhendajana jääb ainult veel lisa-
da, et käsitöö ja kodunduse olümpiaa-

diks hakati valmistuma juba veebrua-
rikuus. Oli pikk töine tee võiduni.

Kristi Teder,
käsitöö ja kodunduse õpetaja

Ühel päeval käisin ma oma õe ja 
emaga jalutamas. Meie kodulähedas-
tes kraavides ja teeservades oli väga 
palju prügi, mis mööda sõitvatest au-
todest inimesed maha on visanud.

Üldiselt ma polnudki märganud, et 
nii palju igasugust prahti seal on, kuid 
nüüd hakkas mul küll väga kurb eriti 
veel selle pärast, et mu kodu lähedale 
jääb Neeva kanal, mis on tegelikult sü-
vendatud jõeke. Selsamal veekogul ela-
vad pardid. Väga kurb oli neid seal pra-
hi sees vaadata, sest miks peavad ne-
mad sellepärast kannatama, et inime-
sed ei jaksa prügi õigesse kohta viia, 
vaid peavad seda autoga sõites maha 
loopima või üleüldse maha viskama.

Seega otsustasin minna õhtul pi-
medas, kui seal autosid vähem sõidab, 
prügikoti ning kinnastega ja vähemalt 
enda kodu lähedastest kraavidest prü-
gi kokku korjata. See, mille ma sealt 
kõik kokku sain, oli tõesti meeletu. 
Kõige rohkem oli ära visatud igasugu-
seid topse, pudeleid ja erinevaid toidu-
pakendeid. Kuna ma läksin veidi hoo-

gu, otsustasin kaugemale minna ja 
vaadata, mis prügi ma sealt leian.

Elan Tallinna–Tartu maantee lä-
hedal ja sealt sõidab päevas läbi tu-
handeid autosid. See on ilmselge, et 
eks keegi ikka midagi aknast välja 
viskab, kuid see kõik, mis mina kok-
ku korjasin, oli õõvastav. Näiteks leid-
sin ma kogu selle jalutuskäigu jook-
sul mähkmeid, süstlaid ja palju muud. 
Ilmselge on see, et kõik, mis akendest 
välja oli visatud, ei ole mitte kuidagi 
loodussõbralik ega kõdune kiiresti. 
Kõik need asjad ei kõdune isegi kuu-
de, vaid hoopis aastatega, kui sedagi. 
Inimesed peaksid rohkem mõtlema, 
et metsaalune ja kraavikallas on kel-
legi elupaik, et keegi võib saada viga 
ja hukkuda inimese mugavuse pärast.

Mina ise prügi maha ei viska, igal 
pool on olemas prügikastid ja ma ei 
näe põhjust, miks teha enda käitumi-
sega loomadele ja loodusele viga.

Marleen Pihlakas
Paide Hillar Hanssoo 

põhikooli 8.b klass

Distantsõppe periood on selleks kor-
raks läbi. Kaks kuud kestnud Zoom-
Meet-Googledocs-Tera ja muud platvor-
mid, kus töid tuli esitada ja uusi teema-
sid õppida, on kõigi meie kogemuste pa-
gasis  juures. Pakun, et need keskkon-
nad ei ole lapsevanemale võõrad, sest nä-
gin nii mõnegi ema oma last tunnis toe-
tamas ja juhendamas. Suheldes lapseva-
nematega läbi distantsõppe olen teada 
saanud, et kogemused koduses õppes on 
erinevad. Vastavalt lapse temperamen-
dile ja iseloomule, meeldib mõnele dis-
tantsõpe rohkem, teisele jälle vähem. 
Rohkem sellepärast, et on rahulikum 
keskkond, kiusamist ei ole, õpiülesan-
nete jaoks rohkem aega. Või vähem sel-
lepärast, et vastupidi, liiga kiired õpitäht-
ajad, abi on vähene, enamus päevast 
peab üksi kodus olema. Rääkides aga 
oma kooli õpilastega vastas enamus, et 
just kontaktõpe meeldib neile väga. Põh-
juseks toodi põhiliselt asjaolu, et uusi tee-
masid saab kohe õpetajatega arutada, ei 
pea kaua omaette pusima ja sellest ka 
väiksem stress. Boonuseks toodi sõpra-
dega koosolemise rõõm. Ja sõprus ning 
omaealistega vahetu suhtlemine on vä-
ga tähtis. Plusse ja  miinuseid on mõle-
mas leeris, kuid lühiajaline distantsõpe 
koolilastele meie koolis erilist stressi te-
kitanud ei ole. Teinekord võib aga mu-
ret tekitada hoopis muu, mitte distant-
sõpe, vaid kiusamine.

Meil on pisike ja kodune kool ja 
kiusamisest esineb õnneks suhteliselt 
vähe. Sotsiaalpedagoogina olen koo-
lis teinud kiusamisega tegelemisest 
enda südameasja. Tähtis on see vara-
kult avastada, teemaga tegeleda ja sel-
lele lahendusi leida. Üheks heaks või-
maluseks õpilastevahelisi suhteid pin-
gevabana hoida, on leida neile ühen-
davaid meeldivaid tegevusi. Seepä-
rast mängime vahetundides rahvas-
tepalli nõudepesukäsnadega või hüp-
pame keksu. Või teeme midagi muud 
vahvat. Õpilased veedavad väga pal-
ju vahetunde õues, sest jooksmine ja 
liikumine annab ajule toitu ja seda 
teab meist alateadlikult igaüks. 

Lisaks on mul suurepärane võima-
lus õpilastele robootika tunde anda, 
kus näen poiste oskust ehitada ja soo-
vi pead murda keerukate ülesannete 
kallal ning  samas tüdrukute loovust 
ja kannatlikkust Ozobotidega mui-
nasjutumaid luua ja samal ajal õppi-
des koodide loomist.  Lasteaialapsed 
kuulavad koolitüdrukute muinasjut-

te suure põnevusega, kus väikesed 
Ozobotid mööda võluradu kulgevad. 
Õuealal on mitmeid uusi liikumis- ja 
mänguatraktsioone, mis samuti aita-
vad vabaneda tunnis paigal püsimise 
pingest, tekitavad rõõmu ja kutsuvad 
ennast füüsiliselt proovile panema. 
Lasteaiaõpetajad panustavad samuti  
palju maksimaalsele õues olemisele 
lastega. Õnneks on kevad seda meile 
lahkelt võimaldanud. Igasugune va-
hetu kontakt õpetajaga ja otsene sil-
mast silma suhtlus tekitab nii kooli-
õpilasele kui lasteaialapsele suurt rõõ-
mu. Inimene vajab inimest. Nii lihtne 
see ongi. Samas ei saa alahinnata ka 
rõõmu kodus olemisest. Eriti, kui ko-
dus on hea kontakt vanematega. See 
pakub lapsele turvatunnet ja võima-
lust olla rohkem koos oma perega.

Kuigi lapsed on peale distantsõpet 
vaid mõned nädalad koolis olnud, 
näen ma, et kevadel ja kevadel on suur 
vahe. Sel aastal ei ole ma kohanud nn 
kevadväsimuses piinlevaid lapsi, ku-
na kodus oldud aeg ja ilmselt turva-
line keskkond on neil akud täis laa-
dinud. Sama suure rõõmu ja elevuse-
ga on nad kooli tulnud, nagu oleks 
pikk suvepuhkus möödas.

Kohe hakkabki nimetatud suve-
puhkus ja koolikohustused vajuvad 
mõneks ajaks unustusse. Kuidas lap-
sevanemana last suvepuhkuse ajal 
toetada ja rõõmustada? Samuti nagu 
kontaktõppe või distantsõppe ajalgi 
- leia lapse jaoks iga päev aega. Ka 15 
minutit nelja silma vestlust õhtul on 
kvaliteetaeg, kus sa saad vahetut kon-
takti oma väikese isiksusega, kes on 
nõus sulle kõik südamelt ära rääki-
ma, kui sa vaid talle aega leiad ja te-
da päriselt kuulad. Räägi ka ise oma 
päevast, räägi oma tunnetest ja mõ-
tetest. Nii õpib laps olema empaatili-
ne ja aus. Nii tunneb ta armastust ja 
õpib lähedust jagama. Pisematega 
müra, naera, näita neile uusi asju meie 
ümber, nagu putukad rohus või eri-
nevat värvi autod tänavatel. Tehke as-
ju koos. Õpeta oma last märkama ja 
olema avatud ning uudishimulik elu 
suhtes. Koos veedetud aeg on kõige 
hinnalisem asi, mida saame ükstei-
sele anda. Teineteise jaoks olemas ole-
mine annab jõudu hakkama saada ka 
kõige keerulisemate olukordadega.

Egel Margus
Tarbja Lasteaed-Kooli 

sotsiaalpedagoog

Me kõik teame, et maailm on up-
pumas prügisse. Selleks, et meie 
keskkond oleks elamiskõlblik nii 
meile kui ka tulevastele põlvedele, 
on oluline pöörata tähelepanu jäät-
mete vähendamisele ning prügi sor-
teerimisele. Ettevõtliku koolina ole-
me otsustanud panustada puhtama 
looduse heaks. Usume, et piiskadest 
saab lõpuks meri.

Üheks heateoks keskkonnale on 
kindlasti prügi liigiti kogumine, mis 
annab võimaluse tarbitud materja-
le ümber töödelda. Juba varasemalt 
on Tarbja õpilased tegelenud taas-
kasutuse propageerimisega - aastal 
2019 valmis vahva rõivakollektsioon 
teemal “Taaskasutus on moes”, no-
vembris 2020 käis meil külas Kesk-
konnake. Sel kevadisel koolivahe-
ajal, 19.-25.aprillil 2021, kogus Tar-
bja Lasteaed-Kooli pere kokku ko-
dus tekkiva tühja eestimaise paken-
di. Kokku osales 12 last 1.-6.klassist 
ja 5 õpetajat (~60% koolist). 

Eesmärk oli teha statistikat, kui 
suure osa pakendist saab taaskasu-
tada. Samuti soovisime leida meie 
tarbimise põhjal kõige keskkonna-
sõbralikumad ettevõtted ning suu-
nata tootjate tähelepanu looduse 
säästmisele.

Uuringu valimisse sattusid 54 
erineva kodumaise kaubamärgi pa-
kendid, kokku 382 tk. Neist 64% 
osutus ümber töödeldavaks.

Oli üllatav, et miskipärast oli kõi-
ge vähem taaskasutatavaid paken-
deid liha- ja piimatööstuses, mille 
tarbimine kodudes on arvestatav. 
Loomalihaga tegelevatest ettevõte-
test paistis arvestatava erandina väl-
ja Rakvere 65%-lise ümbertöödel-
davusega (pakend moodustas 6% 
kõigist kogutud pakenditest). 

Arvestades tarbitud koguseid 
olid olulisimad tulemused järg-
mised:

Keskkonnasõbralikud ettevõtted

Selle tootja pa-
kend moodus-
tas kogutud pa-
kenditest (%):

Taaskasu-
tuse osa-
kaal selle 
tootja pa-
kendist (%):

Eesti 
Pagar

9,7 100

Premia 4,7 100

Tartu Mill 2,9 100

Estover 2,1 100

Fazer 2,1 100

Rannamõisa 1 100

Kaubamärgid pingerea lõpust

 

Selle tootja 
pakend moo-
dustas kogu-
tud pakendi-
test (%):

Taaskasu-
tuse osa-
kaal selle 
tootja pa-
kendist (%):

Alma/ Va-
lio 10,2 46

Farmi 7,9 26
Ranna-
Rootsi 3,7 20
Maks ja 
Moorits 3,1 17
Grossi toi-
dukaubad 2,4 0

Armas 1,8 0
Nõo Liha-
tööstus 1 0

Tehtud statistika põhjal võtsime 
kirja teel ühendust valimisse sattu-
nud tootjatega ning uurisime, mis 
mõjutab nende keskkonnaalaseid 
otsuseid.

Teil, kallid lugejad, soovitame sa-
muti otsida enne ostuvaliku tege-
mist pakendilt taaskasutuse märki. 
Kui viid loputatud pakendi õigesse 
konteinerisse, ei satu see Väätsa 
metsade vahele prügimäele. Nii 
säästad sinagi meie ilusat kodumaa 
loodust. Ehk suudame teadlike tar-
bijatena suunata ka tootjaid senisest 
enam keskkonnale mõtlema.

Tarbja Lasteaed-Kool osaleb koos 
teiste Paide linna koolide ja lasteae-
dadega 3 aastat kestvas rahvusva-
helises projektis “Circular Based 
Waste Management” (tõlkes “Ring-
luspõhine jäätmemajandus”), mille 
raames võttis meie 4.-5. klass osa 
rahvusvahelisest joonistusvõistlu-
sest “Teeme oma kodulinna puh-
taks”. Meie koolist valiti konkursi-
le Jete-Eliise Edingu töö.

Aprilli viimasel päeval valmis 
4.-6.klassi poiste ning kogu laste-
aia koostöös meie päris oma kom-
postikast, ikka taaskasutatud  puit-
materjalist. Lasteaialaste kaasabil 
meisterdati samuti taaskasutatud 
puidust “putukahotell”. Sel õppe-
aastal oleme üheskoos kogunud ja 
uuele elule aidanud ka 1200 kg va-
napaberit.

Mai lõpus ja juuni alguses toi-
mus ka kaks huvitavat õppekäiku. 
Pakendiprojektis aktiivselt osale-
nud lapsed said tutvuda Väätsa 
Prügila ja Neular OÜ tööga. Ette-
võte Neular OÜ oli valmis väikes-
te gruppidena  vastu võtma kogu 
meie kooli ja ka lasteaia vanema 
rühma.   Neular OÜ on 2016. aas-
tal loodud Eesti kapitalil põhinev 
ettevõte, mis tegeleb plastpaken-
dite ümbertöötlemise ja plastikust 
profiilide tootmisega. Ainsana 
Põhja-Euroopas töötlevad nad üm-
ber kodumajapidamises tekkivaid 
segaplastjäätmeid.

Kes soovib Tarbja Lasteaed-Koo-
li tegemistest lähemalt teada, saab 
seda teha kodulehe (https://tarbja-
kool.edu.ee/wp/) ja Tarbja Lasteaed-
Kooli Facebook’i lehe vahendusel.

Tarbja Lasteaed-Kool
Tiina Murga

Dorrys Aruoja
Urve Salm

Aineolümpiaadidel osalemine 
annab noorele enesekindluse 
ja esinemiskogemuse

Pilt looduses on mõnes kohas õõvastav

Lastest ja lastele Tarbja Lasteaed- Koolis

Kas oled teadlik tarbija?

Laura Kookmaa ja Anett Vahtramäe
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LINN SÜDAMES

Paide linna väärika sünnipäeva puhul tutvustame põnevaid fotoleide Ajakeskuse Wittenstein/Jär-
vamaa muuseumi kogust. Avastame ajas muutunud Paide paiku.  Teeme tutvust ajaloolise Paide 
kohtumaja kujunemislooga. 

Ründo Mülts

Kohtu- ja kreisivalitsuse hoone rajati Tallinna tänava hoo-
nestamata krundile. 1786.a pärineval linnakaardil on see 
märgitud numbriga A 11. 

1848.a pärineval Paide linnakaardil on krundil (nr 8) näha kreisivalitsuse hoonet. Paide ühe 
vanima tänini säilinud kivihoone ehitamise lugu on tihedalt seotud 18.saj II poolel Vene im-
peeriumis valitsenud oludega. Isevalitseja Katariina II ajal 1775.a kehtestatud  asehaldus-
korra mõjul tugevdati riikliku keskvõimu kohalolu Balti provintsides. 1785.a välja antud 
ukaasiga moodustati Eestimaa kubermangus viis kreisi ehk maakonda. Nende seas ka Jär-
vamaa, mille keskuseks – kreisilinnaks sai 1789.a Paide. Uue aja maamärgina valmis 1790.a 
esinduslik kreisi-kohtu ja ametiasutuste maja. Omaaegne võimu kants  rajati vabale krundi-
le Tallinna maantee ääres. Praeguseni oma ajaloolist funktsiooni täitev hoone kannab ma-
janumbrit Tallinna tänav 18. 

Foto Rahvusarhiiv 

Foto Rahvusarhiiv 

Paide krei-
sihoone 

mõõtmis-
joonis 19. 

saj. Kuber-
manguarhi-

tekti Johann 
Caspar Moo-

ri kavanda-
tud ameti-
asutuste ja 

kohtuhoone 
püsitati Ees-
timaa kreisi-

linnade 
jaoks koos-
tatud tüüp-

projekti alu-
sel. Sama 

projekti järgi 
on kreisikoh-

tuhooned 
ehitatud ka 
Haapsalus, 

Rakveres ja 
Paldiskis. 

Paide kohtu-
hoone oli 

algselt tuge-
va barokse 

kallakuga 
varaklassit-

sistlik ehitis. 
Foto Ajakeskus Wittenstein/Järvamaa muuseum

Foto Ajakeskus Wittenstein/Järvamaa muuseum
Kreisivalitsuse maja Paide vanalinnas 19.saj lõpus. 
Kahekorruselise, kõrge kelpkatusega kivimaja algne plaanilahendus oli rangelt sümmeetri-
line. Risti läbi hoone kulges keskvestibüül, kust pääses teisele korrusele laia puittrepi kau-
du. Tallinna tänava poolsed ruumid reastusid amfilaadina. Soklikorrus oli võlvitud.  Koos 
1786.a rajatud kroonumagasiniga jäi kreisihoone pikaks ajaks tähtsamaks kiviehitiseks Pai-
de ühekorruseliste  puuhoonete hulgas.
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Paide kreisivalitsuse hoone Tallinna tänaval 20.saj alguses. 
Varaklassitsistlik hoone pidi hõlmama mitmeid kreisilinnas 
ettenähtud ametiasutusi - kreisikohtu kantseleid, istungite 
saali, linnafoogti kantseleid, kreisi renteid, arhiivi, ekspedii-
toriruumi, vahituba vangikambriga, kojamehe korterit, oo-
teruum jt. Kokku oli kahel korrusel 20 ruumi. 

Paide Algkooli õpilased teed joomas. 
Tallinna tänav 18 hoone oli keskvõimu kantsiks tsaariaja lõ-
puni. Saksa okupatsiooni ajal otsustati endisaegse nn kasar-
mu maja anda 1918.a loodud Paide linna ühendatud algkooli 
käsutusse. Õppurid ei saanud hoonet kuigi kaua kasutada, 
sest sama aasta novembris puhkenud Vabadussõja tõttu va-
jati maja mobilisatsiooni jms tegevuse läbiviimiseks.  

Juurdeehituse nurgakivi panek 29.06.1924.a. 
 370 õpilasega linna algkoolile jäi endine kreisivalitsuse ma-
ja kitsaks. Tuli alustada juurdeehituse planeerimisega. So-
biva lahenduse pakkus haridusministeeriumi arhitekt Tõnis 
Mihkelson, kelle projekti järgi kohendatigi aastatel 1924-25 
endine kreisivalitsuse maja linna algkooliks. Ehitus läks 
maksma 9185875 marka. Olgu mainitud, et tuhande marga 
eest võis osta 1924.a 4g puhast kulda või 57kg rukkist. Üm-
berehituse pidulik nurgakivi panek toimus 29. juunil 1924.a 
Riigikogu esimehe Jaan Tõnissoni osalusel. 

Paide Linna Algkooli maja 
peale 1925.a ümberehitust.  
Hoone Laia tänava poolsele 
nurgale ehitati juurde kahe-
korruseline tiib jalutuskori-
dori ja klassiruumidega. Pea-
hoones asendati puittrepp 
avara kivist peatrepiga, mis 
hoovi pool moodustas kaar-
ja väljaehitise. Endisele va-
raklassitsistlikule fassaadile 
lisati art déco elemente. 

Fotod Ajakeskus Wittenstein/Järvamaa muuseum

Paide Alg- ja Täienduskoo-
li lõpuaktus 1938.a. 
1925.a asutas linnavalit-
sus algkooli juurde täien-
duskooli tütarlastele ka-
he aastase kursusega, 
mistõttu õppeasutus kan-
dis Paide Linna Alg- ja 
Täienduskooli nime. 
1925/26 õppeaastal seati 
koolis sisse suure vahe-
tunni ajal teejoomine. 
1926/27.õppeaastast 
muutus kool kuueklassili-
seks. Ikka andis tunda 
ruumikitsikus. Koolimajal 
puudus rahaliste vahendi-
te nappusel ehitamata 
jäänud saal-võimla. 

Aastatel 1924-1956  te-
gutses Tallinna tänav 18 
hoone kahes võlvitud ruu-
mis Järvamaa muuseum

Tallinna tänava koolihoone 
1957.a.  
30.oktoobril 1941.a puhkes 
hoone teisel koorus tule-
kahju, mis aga kiire reagee-
rimise tulemusel kustutati. 
1943/1944. õppeaastal pidi 
kool leidma endale asen-
duspinna. Hoonet kasutas 
saksa sõjavägi. Maja läks 
taas kooli käsutusse 1944.a 
jaanuaris. Tallinna tänava 
„valge maja“ oli linna alg-
kooliks – hiljem  mittetäieli-
ku keskkooliks kuni 1963.a. 
1955.a Paide keskkooliga lii-
detud õppeasutus kolis 
1963.a Aiavilja tänaval val-
minud koolihoonesse. 

Paide 2. Keskkooli hoone 
juurdeehitus 1990.a. 
Tallinna tänava hoones jät-
kus õppetöö vene õppekee-
lega klassidel. 1969.a eral-
dus Paide keskkoolist vene 
õppekeelega Paide II kesk-
kool. Õpilasi oli koolis 316, 
õpetajaid 15.  Aastatel 1976-
1978 teostati hoone juures 
suurem ümberehitus. 
1925.a juurdeehitusele liide-
ti kahekorruseline saal-
võimla ja klassiruumide 
plokk

Kohtumaja trepihall peale 
renoveerimistöid 2000.a.  
1997/1998 õppeaastal ko-
lis Paide Slaavi gümnaa-
sium (endine II keskkool) 
Lai tn 33 asuvasse kooli-
hoonesse. Tallinna tänav 
18 hoonest sai taas maa-
konna justiitsasutusi hõl-
mav keskus. Aastatel 
1998-2000 hoone restau-
reeriti ja taastati ehitise 
algne kohtuhoone funkt-
sioon. 

Paide riigimaja vanem ja 
ajaloolisem osa Tallinna 
tänava ääres. 

Paide riigimaja uuem osa Väike-
Aia tänava ääres. 
Kaasajal on ajaloolisesse hoo-
nesse, lisaks Pärnu Maakohtu 
Paide kohtumajale, koondatud 
erinevad Järvamaal tegutsevad 
riigiasutused. Eeltoodud seigast 
tulenevalt plaanib Riigi Kinnisva-
ra AS koostöös Koko arhitekti-
dega ajaloolise hoone 3,4 miljo-
ni euro suuruse uuenduskuuriga 
kohendada sobivaks Paide riigi-
majaks. Kavandatavasse riigi-
majja kolivad kokku 15 riigiasu-
tust. Riigimajja on kavandatud 
töökohad kokku ca 78 töötajale.  
Seega on lähiaastatel oodata 
veel ühe ajaloolise Paide hoone 
põhjalikku ennistamist. Mis pea-
mine – esialgse ajaloolise funkt-
siooni säilitamist riigimaja näol. 

Foto Koko arhitektid

Foto Koko arhitektid
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Paide sümfoonia
Ühe linna ilu ja valu 
“Paide sümfoonia” on dokumen-

taallavastus Paidest ja paidelastest.
Kaks kala kohtuvad juhuslikult 

järves ujudes. 
Üks küsib teiselt “Kuidas vesi tä-

na ka tundub?”  
Teine vastab “Misasi see vesi veel 

on?” 
Kui aga kaks paidekat kohtuvad 

Paide tänaval ja üks küsib teiselt “Kui-
das Paide täna tundub?”, milline on 
vastus siis? 

Benedict Anderson kirjutab: “Ise-
gi väikseima rahvuse liikmed ei saa 
iial tuttavaks enamiku oma kaasliik-
metega, ei kohtu nendega ega isegi 
kuule neist midagi, kuid ometi elab 
igaühe vaimus kujutlus ühtekuuluvu-
sest nendega.” 

Sama võiks öelda Paide kohta: iial 
ei saabu päeva, mil iga Paide inime-
ne tunneks kõiki oma kaaslinlasi ni-
me- ja nägupidi, teretaks iga vastu-
tulijat tänaval ja käiks igal aastal 
8000 sünnipäeval. Ometi on igal pai-
dekal ettekujutus oma linnast ja 
kaaslinlastest. 

Nendest ette- ja pettekujutlus-
test, mälestustest, räägitud ja rää-
kimata lugudest, rahva- ja kuulu-
juttudest, unistustest ja hirmudest, 
elektriarvetest ja ostunimekirjadest, 
diplomitest ja lõputunnistustest 
moodustub ühe linna lugu. Lugu, 
milles on lõpmata palju peategela-
si. Lugu, milles juhtub kõike ja juh-
tub kogu aeg. Lugu, mida me pide-
valt muudame. Nii muuseas. Elami-
se käigus. Jättes suvekuumuses su-
lama hakanud asfalti oma jalajälje 
või vahetades valged kardinad si-
niste vastu. Ja lugu, mis kõigest hoo-
limata kokku kõlab. 

Kuidas me siia jõudsime? Miks 
me siin oleme? Miks me siit ära ei lä-
he? Mida see linn meiega teinud on? 
Kuidas meie seda linna muutnud ole-
me? Millal me selles linnas kõige õn-
nelikumad olime? Mis tunne on sel-
les linnas armunud olla? Kus on sel-
les linnas kõige parem üksi olla? Mil-
lised on selle linna saladused? Mis 
mulle selles linnas ei meeldi? Mis 
teeb sellest linnast selle linna? Mil-
line oli selle linna parim pidu? Ku-
hu see linn teel on? Miks ma siit lin-
nast ära pean minema? Mida see linn 
mulle andnud on? Millest see linn 
unistab? 

-----
“Paide sümfoonia” loovad 14 Pai-

de inimest ja Paide Teatri mees-
kond: lavastaja Jan Teevet, lavas-
tusdramaturg Oliver Issak, näitle-
jad Kirill Havanski, Johannes Ric-
hard Sepping, Maria Paiste, heli-
kunstnik Kenn-Eerik Kannike, pro-
dutsent Harri Ausmaa, kunstnik 
Kairi Mändla, liikumisjuht Marita 
Kutsar. 

“Paide sümfoonias” ei astu lavale 
mitte Paide Teatri näitlejad, vaid Ai-
li ja Rein Rebas, Sirje ja Martha-Beryl 
Grauberg, Taimi ja Kerli Graubner, 
Klaire Sillar, Rainer Eidemiller, Eha 
Vessmann, Valev Väljaots, Madis Aes-
ma, Kaarel Vene, Agnes Klaar ning 
Uku Valner. 

“Paide sümfoonia” esietendus on 
12. juunil kell 19.00 Paide Muusika- 
ja Teatrimaja suurel laval.

AGA MINA, 
MAAILM, 
MA NÄEN 

SIND 

- Šveitsi kunstnik Remi Zaugg

Koostöös Ajakeskus Wittensteiniga 
on aktiivsed Paide Gümnaasiumi noo-
red Kevin Kinev, Hanna Tedre, Renne 
Ploom ja Sandra Perillus rajamas põ-
genemistuba ja näitust Paide endisesse 
haiglahoonesse (Pärnu tn 12).

Vastavalt hoone minevikule on nii 
näituse kui põgenemistoa läbivaks 
teemaks meditsiin. Näitus keskendub 
meditsiini ajaloole Paides ning inter-
aktiivne haiglateemaline põgenemis-
mäng paneb proovile osalejate nuti-
kuse ja leidlikkuse. Ettenähtud aja 
jooksul tuleb leida vihjeid, lahenda-
da mõistatused ja pääseda põgenema.

Idee põgenemistoa loomiseks süti-
tas noortes Ajakeskuse Wittenstein tea-
dusjuht Ründo Mülts. Noored tulid 
ideega kohe kaasa ja panid meeskonna 
kokku. Koostöös Ajakeskus Wittens-
teiniga alustati põgenemistoa teemade 
mõtlemise ja esemete otsimisega.

Kuna distantsõppel olles ei saanud 
tegeleda huvitegevusega, siis oli õpi-
lastel tavapärasest rohkem vaba aega. 
Tänu sellele sai täie südamega põge-
nemistoa loomisele keskenduda. "Kes 
teeb, see jõuab!" sõnas 11. klassi õpi-
lane Kevin Kinev. Motivatsioonist 
noortel puudust ei tule. "Kui midagi 
väga tahta, siis tuleb ise ka selle poo-
le pürgida. Ega midagi sinu eest ära 
ei tehta," lisas Renne Ploom. Ideed põ-
genemistoa mõistatusteks tekivad 
ühise ajurünnaku käigus, kaasa aitab 
internet ja varasemad kogemused.

Endine haiglahoone kuulub Pai-
de SPA hotellile ning just hoone kir-
ju ajalugu on see, mis muudab sinna 

rajatava põgenemistoa ainulaadseks. 
"Algselt Roosna-Alliku mõisniku lin-
namajaks ehitatud hoones on tegut-
senud nii maakonna üldhaigla, las-
tehaigla kui hilisemalt ka hooldus-
haigla," sõnas teadusjuht Ründo 
Mülts. „Vähetähtsaks ei osutunud 
suurepärane koostöö majaomanik 
Kersti Sarapuuga, kes oli lahkelt nõus 
noortepärase näitusemõttega kaasa 
tulema ning võimaldas Paide ühes 
huvitavamas hoones ettevõtmist 
teoks teha," kiitis Mülts majaomani-
ku toetavat suhtumist.

Distantsõpe pani kooliõpilased 
Paidesse põgenemistuba looma

Ajakeskuse turundusjuhi Eliis 
Õunapuu sõnul on huvi Wittenstei-
ni põgenemistoa vastu nii kohalike 
kui kaugemalt tulijate seas suur ja 
mitmed ajad on juba broneeritud. 
"Põgenemistuba toob Paidesse uu-
si külastajaid, kuid võimaldab ka 
ajakeskuse külastajatele pakkuda 
midagi uut ja põnevat," sõnas Õu-
napuu. Näiteks tõi ta välja, et aja-
keskus pakub ruume, toitlustust ja 
meelelahutust seminaride korral-
damiseks. "Nüüd saame uut tege-
vust pakkuda ka seminaride ja mo-

tivatsioonipäevade korraldajatele, 
sest põgenemistuba paneb proovi-
le ja arendab osalejate meeskonna-
tööoskuseid."

Esialgu saab end proovile panna 
kahes erinevas närvekõditavas põ-
genemismängus "Ekslev hing" ja 
"Marionett".

Põgenemistuba avatakse 12. juu-
nil ning adrenaliinirohkest põgene-
mismängust saab osa väikeste selts-
kondadega ette tellides. Rohkem in-
fot leiab Ajakeskuse Wittenstein ko-
dulehelt www.wittenstein.ee.

Taas on avatud suverestoran Ajastute Toidud
Ajakeskus Wittenstein avas ka sel aastal Paide vallimäe roheluses suve-

restorani Ajastute Toidud. Restoran on avatud igapäevaselt 12st 18ni ja nä-
dalavahetuseti on oodata mitmeid muusika- ja teemaõhtuid. Menüüst leiab 
suviselt hõrgud grillroad ja ei puudu ka külastajate lemmik karupraad.  Su-
verestoran pakub ideaalset võimalust pidada turvaliselt värskes õhus sün-
nipäeva- või firmapidusid. 
Rohkem infot leiab www.wittenstein.ee

Ajakeskus Wittenstein kutsub ajas rändama
Suvehooajal saab Paide vallitornis asuvas Ajakeskuses Wittenstein ajas 

rännata esmaspäevast pühapäevani 10st 18ni. 
Tule ja rända ajamasinaga läbi torni 8 korruse ja 8 ajastu! 
Tutvu eluga muinasajal, istu ühes lauas Järvamaa foogtiga, proovi häbi-

posti, läbi nõiatest ning tee lõbusõitu tsaariaegse postitõllaga. Rännaku lõ-
pus jõuad taasiseseisvunud Eestisse. 
Rohkem infot www.wittenstein.ee 
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 AÀÁ ÂA ÁÃÄ ĀĂĀÅ
ǺĄ ÆǼĂB CĆĈ ČĊÇÇDĊĈĈ Ď ĐĈ ÐEÈÇ ÈECĊÉ   A ÀÀÁÂ
ÃÀÄÀ ĀÀĂÅ ĀAÀÅǺ ĀĄĄÆÅǼÄĄBÂ CĆÁĄÆ ĈČ Ċ
Ç

ÅÅǼÊÅĀǼĂB ĚĊËĒĆ ĐĔËĆĈCĊĊEĖÈECÈÈĔËĒĆ ĘĆÇFGĊE
ĜÐĊÄAĞĜ
DĄÆÁ AĆBĎĆĐ ÐǼBÆĄAĐĆĐ ÁǼĄBĎ Đ ÐĆBǼEÅÆ  ÈÀ
ÆÉÉÆ ÊÀÂ Ě ÇËĄÄÀ ÇĆÁĄÆ ĒČ Ċ EÇĆÁÀBĄ ÇĄBĆǼBËA ÈÀ
ÆǼǼÁĆÐÁ ÊĆ ÁĆĆĎĄ ĈĔ ĊÂ ĖĘÆǺĆÇĆÁÁĆÆÉÉÆ ÊÀ Ĕ ĊÂ

ČĄ ĠǼĂĢ HĊĤĤĘĐEĖÊĖĐĈCÇĆĔC ÉǺĊĒÈĈÈĒ ĆĦCĆĒI
ÐĄÐÄËÁÈÀÐ ÁÂ FĄǺÊĆÆ GÀÀAÀÁ  ĜÀÐǼĞǼBĠ ĢǼĆÄǼ HBÆ
ĜÐǼBÆAÀÊÀĠ ĤÁÀÄ ĦÅÀÁÀ ĜÐÁÀÄĄAĠ FĄÀ IÀÊAÀÁ ÈÀ
ÃÀĆÀ IÀÊAÀÁ ĜÄǼÐÀÀÁĠÂ ĢÀ ÆÀ

ÆǼÊÅÅǼĂĢ ÌĐĐGËCĆĊCĔËCĆ ĘĆÇFGĊE ĀĂĀÅǼ ĢÀ ÆÀ

ĚĄ ÅÅǼĂĢ ÐÁ ĈÌ HĐĆE ÍĆDDĆE CĔËĐ ĜHĊĤĤĖĐGÇĖÎĜ CÀĆĐĄ

AÀĄÐǼÈÀÂ ĦÍĄÐÀBĐĄÁĄ Æ ÁĄÊ CÈǼÆA ĢÎÀĆÐǼÄÐĆ
ĨFÀÆĄÀÁÊ ǺÏ ĐĪËĆÄEÆǺĄÂ ĬǼǼÄĆÆĄÀÆAĆÆĄ
ĞĄİÄÀÁĆ ÁEÇÇÐǼBÆĄAÆÂ CĆÁĄÆ ĈĒ Ċ EÇĆÁÀBĄ
ÇĄBĆǼBËA ÈÀ ÆǼǼÁĆÐÁ ÊĆ ÁĆĆĎĄ ĈČ Ċ

ĚÄČÂĨÄA HĞ ÏÍĪ ÂÂÍÄ ĬÁA
ÃÀÀ ÀÄÀÆ Đ ĦĮĖ ĈĒĮĈÌ ÄEĆ Æ BĐ ĄBBĄ ĘAĆÆ Ą
ÀÁĎ ÆÂ ÃǼBÆÀÐÆĲ ÐÀÀJÇÀǺÆÂĄĄ ÆĄÁ ĴÌ KĶĈĴL
ĔĔĒ ÌĈÌČÂ
GǼǼÄĆÆÀǺĄ ÇĆÁĄİĐ ǼÆÀ ĆBÆĄABĄİÆÂ ÃÀĆÆĄǺÀÐĆ
ÐÀBĐǺĆBĄ ǼB ÐǼÅ Æ ÁĆÐÂ ÃÀÀĄ ÇËË ÆǼĆǺ Ê
ÐĘÁÈĄ ÐĄÆ ǺÀÈÀ ÇĄÀ Ð ǼB ÀÄÀÆ Đ Æ BĐ ĄBBĄ
ĘBĐǺ Ą ÀÁĎ ÆÂ

ĹAĆÆ ÆĄ ÆǼĆǺ ǺĆĄ Ð  ÇËĄÄÀĐ ÄEĆÄÀĐ
Ǻ  Æ ĐÀÂ CÀÁ ǺĄ ÈËÁĎĆĐÀ ÈǼǼÐÄÀÁÆ ĆBĞǼÆ CĽĻĢĆ
ÐǼĐ ÁĄÅĄÁÆÂ

ĚĞÀĨǼÂÂ

ĚĞÄAÂ ĪÍÄÂ ĨĞĞČǺÁČĨÁÁÍÄAÂ
İÂ ĨÄÃĞČ ÅÅǼÊÅĀǼ HÁÁ ÄČ
ĈĈÂĮ ĈĒÂ È  BĆÁ ÆǼĆǺ Ê CÀĆĐĄ Ǻ  ĆÐÀ Į ÈÀ ÆĄÀÆAĆǺÀÈÀ
ĄĆǺĄBĄ ĆĐÀÐ ÁÆ  AĆĐĄ ĞĄİÄÀÁ ĨÇÀĚŁĽÏÂ CÀĆĐĄ ÐÀĐ B Đ
ÈEĄ CÀĆĐÀ ÈËAĎĆ BĆǺĄ ÀÀB Đ ĞĄİÄÀÁ
ĘÅĄBĐÀÊ Ǻ  ĆÐÀÆ Ð Bİ ÁǼĄBĎ ĆĐ ÈÀ
ĐǼÐ ǺĄBÆÀÀÁĿÁǺĄ ĄAĆBĄÄÀÆĄÆ ĽÀĆÀ
Ð ÁÆ  AĆĐĄÆÂ GĄÁÁĄ ÀÀÆÀ ĨÇÀĚŁĽÏ ĞǼǼÐ Ą
ǼB ĆBĐĆÀ ÈÀ ÇËAĆÀ ÇËAĆǺ  BĆBĎ BĄBĐĄ
ÁǼǼǺĆBĎ ÁĆĄĐ ĘǺÊĆǼǼĆĐ ÐÀÀÀĄĎĄ ĦĄİ
Ð ÁÆ  AĆÂ ĽÄÀÆ Đ ǼB ĘĘAĆÀ   ÇĆÆĄÆĄ ÈÀ
ĆBĐĆÀ ÆĄĄ ÐǼÅÄĆÐÂ

ÍĆĆĒĆĄ ÅÅǼ ĮÈÈĈË
CĆÁĄÆ ĒČ Ċ ÇĄBĆǼBËA EÇĆÁÀBĄ ÆǼǼÁĆÐÁ ÊĆ
ÁĆĆĎĄ ĈĔ Ċ

ĈÌÂČČ DĄÆÁ AĆBĎ ĨĚBĐĆÀ ÈÀ CËAĆÀ Ǻ  ĆÐÀ
ǺĆB  ĄÁ  ÈÀ ĦĄİ Ð ÁÆ  AĆÏÂ DĄÆÁĄÄÀĐ
ĐǼÐ ǺĄBÆÀÁĆÆ ÃÀÀAĄÁ Ã  AǺÀÀ ÈÀ Ǻ  ĆÐ
ĢÀAǺǼ ĢÀÊÀÂ ĻǼĐĄAÀÀÆǼA FĄÅǼ Ė ÊĆ

ĒČÂČČ ÃǼBÆĄAÆ ĨĚBĐĆÀ ÈÀ CËAĆÀ ÆĄĄ ĦĄİĄÏ
Ě ǼÀĲ MǼǼĄÇ ÃEAÄĆÆ ĜÆÎĄÁÁǼĠ FĄÅǼ Ė ÊĆ
ĜÊÀB AĆĠ ĽABǼ ÃÀÁÊ  ĜÆÀÊÁÀĠ FĆĆBÀ
DÀĆB ǺĄÆÀ ĜÆÀBÇ AĆĠ ÈÀ IAĄÆÀĮFĆĆÀ
IAĘBÊĄAĎ ĜÆÀBÇ AĆĠ
ĚĚ ǼÀĲ ŁÀAĆ Å ĖÀǼ ÁĆ ĜBĄN ĄÆÀAĠ ĢǼĆÄǼ
GEǺĄA ĜÁÀ ÆǼĠ

ĒĒÂĴČ Ń ČĈÂČČ ŇĄİÄÀÁĆ ÐÁ ÊĆ Ń ÄÀÊÀ
ÄǼAǺĆ Ǻ  ĆÐ ÆĄ ÐǼǼÁ ĄĐ

ČĊÈÐĲĆGĄ ÅĀǼ ĮÈÈĈË

ĈĒÂČČ ĖĘÆǺĆĆBÆA ǺĄBİĐĄ ÆÉÉÆ ÊÀ
BǼǼAÆĄÁĄ
M ÅĄBĐÀÈÀ ĽABǼ ÃÀÁÊ Â CĆÁĄÆ Ĕ Ċ

ĈKÂČČ ĢÀ ÆÀ ÁǼĄBĎ Đ DÀBÀĮCËAĆÀ ÈÀ ĚBĐĆÀ Ð ÁÆ  AĆ
ÆĄĄǺÀÁ
ĈÂ MÀÀB FÀÅĄ ÏCËĆÐĄ ÈÀ ĻĆÆÅAÀ DÀBÀĮCËAĆÀ ÆAÀĐĆÆĆǼǼBĆÑ
ĒÂ ĖÀĆBĄA ĦĆĐĄǺĆÁÁĄA ÏDÀBÀĮCËAĆÀ   BĐĆ ŅǼAǼÀÆAĆǺĆ
ÇĘÅÀÐĆAÈÀ ĨIÀÆÅÀĐĄÏ ÆĄÐÐĆǺĆĄ ĄǼÆĄÆ ĀÀÐÆAĆÀ ÈÀ
DĄĐÀĐĄĎÀÑ
ĴÂ FĄÅǼ Ė ÊĆ ĨĚBĐĆÀ ÈÀ ÃAĄĄÐÀ Ð ÁÆ  AĆ ÇEĆǺ ǺĆBĄ
ĽĞĎÀBĆÆÀBĆ Ð BİÏ

ĈŊÂČČ ŁǼÐĿÁǺ ĨĖÀĎÀĲ AËBBÀÐ ĚBĐĆÀ ĘĐÀǺĄĄÏ
ĜĈĶLĈOĒČĈČĠ AĄĪ ĬǼÒÀAĐ ÓǼAÆÅÂ ĈĶŊČBĐÀÆĄ ÆĄĆĄ
ÇǼǼÁĄ ĚBĐĆÀ ÈÀ ÁËËBĄ Ð ÁÆ  AĆ ĆBÆĄBĆĆÄĄÆĄ
Ð ÁÆ  AĆ ÅĄÆĄ ÀĄĎ ǺĆ ÐÀÈÀÆÀÊ BĆĆ ÐǼǼÆÉÉĐ ÐÀÅĄ
Ð ÁÆ  AĆA  ǺĆ ÐÁÀĆÐÀÁĆĄ Ǻ  ĆÐÀ İÇÇ ĐĄ ÄÀÅĄÁ Ð Ć ÐÀ
ÅĆÇĆÀÈÀÆ  ÇǼÇÐ ÁÆ  AĆÂ
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ÌĪĪÃÄĨÂĞĨÂÍ ĀĂĀÅ
ĶÂĮĈĈÂ È  ÁĆÁ ÆǼĆǺ Ê CÀĆĐĄ ÐǼÁǺÀ ÅǼǼÄĆÆĄÀÆAĆÆĄ
ĞĄİÄÀÁ ĄÆ ÄEEA ÆÀĐÀ ÅÀAAÀÆ ÆĄÀÆAĆÆA ÇÇĄ ĘÁĄ
ĦĄİÂ ĦÆĄBĐ ĄĐ ÆǼĆǺ ÄÀĐ ĄAĆBĄÄÀÆĄ CÀĆĐĄ
ÁĆBBÀ ÅǼǼÄĆĐĄ ÈÀ ÐǼĐ ÀĄĐÀĐĄÂ CĄÀÐǼAAÀÁĐÀÈÀ
Ǻ  ĆÐÀĮ ÈÀ ÆĄÀÆAĆǺÀÈÀ Ð ÁÆ  AĆÈ ÅĆ ÀĊĔËEËËÇ
ĚĆCĆĔÇĐĈË EB Á Æ ÁĄÊ Å ÄĆÆÀÄÀĆĐ ǺËBĎ ÇÀĆÐ  ÐÀ
ÆËBÀÄ Â ÏĦĄÁǺĆĄÁ ÀÀÆÀÁ ǼÁĆǺĄ ǺĄĄÁĐĆÄÀÁÆ
ĘÁÁÀÆ B Đ Ð Ć ÇÀÁÈ  ÁĆBÁÀĆ ǺĄĆÁĄ ǼǺÀ E ĄÀÁÀ
ÇÀÐÐ  ĄÍĄÇÀBĄÐ ĆĐ Æ ÁĆ ĆĄĎĆ ÁĆBBÀÇĆĆAĆÆ
ÄËÁÈÀÆÇǼǼÁÆÂ ÃÀ ĄĄÐǼAĐ ǼǼÆÀǺĄ ÇEBĄÄÀĆĐ ĆĐĄĆĐ
Ð  ÆĄÀÆAĆĄÆĄBĐ Ć ÆĄÅÀÂÑ
FĆÀÐ ĄÆĄBĐ ÆĄÁĄ ÆǼĆǺ Ê ĞĄİÄÀÁĆ AÀÀǺĄ ÇĆĐ 
BĆBĎ ÆĄÀÆAĆǺÀAÀÆǼBĆ ÁEÇĄÆÀÊ ÈÀŅŅÐǼBÆĄAÆ MǼĄÁ
ĖĄǺǺĄÁĆ ÆAĆǼĎÀ CÀĆĐĄ AÀĄÐǼÈÀÂ
ĬǼǼÄĆÆĄÀÆĄA ĒČĒĈ ĘBBĆÊ ÐǼǼÆÉÉ ĦĄİ
ĬÀAAÀÆ ÆĄÀÆAĆÆĄ FĆĆĐ ĎÀÂ ĢǼĄÆÀÄÀĐ ĦĄİ
Ã ÁÆ  AÐÀÇĆÆÀÁ ÈÀ ĦĄİ ĖÀÅÄÀÐ ÁÆ  AĆ ÃĄÐ Â

ĚĊĖÈ ĆCĆĈĒÈÇĆĖÇ ĐDĊ ĖĐĒÈĦĐĐGËĲ
ÅǼǼÄĆÆĄÀÆĄAJÇÀǺÆÂĄĄ

FĆÀĆBĞǼĲ ĻÀAĆÁĆĆ CĄÆĄAǼB ĔĔĔ ĶĒČĶK

ÂĆÇF ĞĔĦËCĆĖCÈÈĔËDÈÈÇĆÈDË
ÐÈËCĊĔĦËCĆĖCÈÈĔË ĈĲËCÈÇ ĎÀĆCÇĊĒĆ
DĊĊ ÍĐĐCÇËÉÂ DÀÁĆÐ ÄĆĆǺÀÆĄ ÀÀÆÀÆĄ
ĖǼǼÆĆ Ç ĆÆÀAÅĆÆĄÐÆ  AĆ ÇÀAĆǺÀÆĄÆ
BËĆĐĄÆĄÆ ĄÁÀǺ ÆĄÆ ÀÄÀÁĆÐĄ
ÅǼǼBĄÆĄBĆÂ ĽÄÀÆ Đ Ð BĆ ĴČÂČŊÂĒČĒĈÂ
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Eesti rahva arenguloos on hetki, 
mis ikka jälle meenuvad, kui lähe-
nevad 1941. ja 1949. aasta suurküü-
ditamise aastapäevad. Sageli aga ei 
ole teadvustatud seda, et tegelikku-
ses algasid repressioonid 1940. aas-
tal, kui Venemaale saadeti välja Ees-
ti Vabariigi president Konstantin 
Päts ja sõjavägede ülemjuhataja Jo-
han Laidoner. 1944. aastal on Johan 
Laidoner vanglast saatnud kirja abi-
kaasa Mariaga, milles on sõnum 
Eesti rahvale: „Inimesed surevad, 
rahvas ei kao, rahvas elab edasi!“

Eks ole rahva ülesanne mäletada 
seda, mis minevikus on toimunud, 
milliseid repressioone on viidud lä-
bi Nõukogude perioodil. 1941. aas-
ta küüditamisandmete analüüs on 
olnud Memento poolt raamatute 
koostamisel tänuväärne, kuid vae-
varikas, kuna sageli ei ole teada, kust 
keegi on ära viidud – on teada ena-
masti asukohad, kus asumisel viibi-
ti ja kes hukati. 

Andmebaasidest selgub, et 1941. 
aasta nimekirjades oli ligi 11 000 ini-
mest, kellest hukati 6000. Eri aega-
del küüditati veel 1300 inimest, kel-
lest hukati 200. 1949. aasta küüdita-
tute nimekirjades oli 22 800 inimest, 
kellest hukati 2500. Lisaks saadeti 
vangilaagritesse 16 000 endist met-
savenda, vangistusi erinevatel põh-

justel oli 43 000, tööpataljonidesse 
ja lahingutesse saadeti 38 000 ini-
mest, pagulasteekonnale asus 74 000 
eestimaalast (hukkus 5000) ning 
mõrvati 2500. Kokku viidi Eestis lä-
bi õigusvastaseid repressioone aja-
vahemikul 1940-1991 ligi 206100, 
milles hukkunuid oli 52 900. Need 
on vaid arvud, mis ei kustuta ini-
meste mälestusi üleelamistest ja 
hukkamistest. 

14. juunil 1941 alanud küüdita-
mise tagajärjel viidi öösel kodudest 
minema nii mehed kui naised, kuid 
raudteejaamades lahutati mehed üh-
te vagunisse (A), naised ja lapsed tei-
se vagunisse (B). Enamasti viidi ära 
Eesti Vabariigi elus tähtsat rolli 
omanud ametnikud: vallavanemad/ 
linnapead, volikogu liikmed, sh ta-
luperemehed, koolijuhid ja õpeta-
jad, aga ka politseinikud, ettevõtete 
juhid, vapsid, Eesti Vabadussõjas 
osalenud, Kaitseliidus või Kodukait-
ses tegutsenud isikud.

Järvamaalastest represseeriti ole-
masolevatel andmetel 1941. aasta 
juunis-juulis 365 inimest. Harutee-
del ootasid kaubavagunid Keilas, 
Tamsalus, aga ka Tallinnas Pääskü-
las ja Koplis, Haapsalus, Narvas, 
Valgas, Jõgeval, Tartus, Petseris. 

Inimene sünnib ja elab, armub 
pettumuste kiuste,

rassib tööd teha ja sureb - hing 
lahkub - on omaksed leinas…

Saab loomulik elurada nii käidud, 
pea ununeb kaotuse valu,

Kuid mälestustes tärkavad taas 
ülekohtuselt kaotatud elud…

(S.Kärner)
13. juunil kell 12.00 avatakse Jär-

va-Jaanis ausamba pargis mälestus-
kivi endisest Võhmuta vallast küü-
ditatutele. Avamisele on oodatud 
kõik huvilised, sh rehabiliteeritud 
ning Memento ühenduse liikmed.

14. juunil 2021 asetavad Memen-
to Järvamaa Ühenduse liikmed mä-
lestuskimbud küüditamisohvrite 
mälestusmärkidele:

10.00 Koeru mälestusmärgi juurde; 
11.00 Öötla küüditatute mäles-

tuskivi juurde;
12.00 Paides Murtud rukkilille 

mälestusmärgi juurde;
13.00 Türi Kesklinna kalmistule; 
16.00 Tallinnas Maarjamäel Kom-

munismiohvrite Memoriaalile.
Juuniküüditamise aastapäev on 

meie kalendris leinapäev. Selle päe-
va mälestuseks korraldatakse koha-
likes omavalitsustes erinevaid mä-
lestustseremooniaid.

Memento Järvamaa Ühenduse 
juhatuse nimel

Silva Kärner

Tänavu täitub 80 aastat 
juuniküüditamisest

Hobuhooldaja 3a

Juba mitmendat aastat kutsub Jär-
vamaa Keskraamatukogu lasteosakond 
suvist aega veetma raamatutega.

Põnev suvelugemine toimub 
01.06.- 31.08.2021.a. Lastel on vaja 
tulla lähimasse Paide linna raama-
tukokku (Järvamaa Keskraamatu-
kogu lasteosakond, Sargvere, Roos-
na-Alliku, Viisu ja Tarbja raamatu-
kogu). Sealt saab omale lugemispäe-
viku, kuhu tuleb suvel loetud raa-
matud kenasti sisse kanda. Seekord-
sel lugemispäevikul on põnevam ni-
metus – lugemisbingo – mis eeldab, 
et lugeda on võimalik 16 erineva si-
suga raamatut. Esimene tunnustus 
on juba siis, kui loetud saab bingo 
neli nurka. Augusti lõpuks enim raa-
matuid lugenud lapsed saavad min-
na õppereisile.

Ilusad, põnevad, head raamatud on 
ootamas, tule ja osale lugemisbingos!

Lugemine loeb!

Maikuu lõpus toimusid Roosna-Alliku piirkonna 
noortele parkuurimise õpitoad, mis viidi läbi Paide 
linna projekti "Parkuurimise õpitoad raames".  

Projekti eesmärgiks oli jätkusuutlik kogukonna 
liikmete areng pakkudes lastele ja noortele tegevusi, 
mis neid huvitavad, mis on arendavad ja mis toimu-
vad värskes õhus.  

Pea 80 last ja noort käisid Albu Parkour Park´is 
"Bar Madness", et Eesti Parkouri treenerite Märt Ma-
disoni ja Imre Liivaku käe all omandada uusi koge-
musi ja oskusi. Parkuur on treeningmeetod, mis seob 
erinevaid spordialasid nagu akrobaatika, ronimine ja 
jooksmine. Parkuur on väga mänguline ja arendav 
spordiala. Parkuuri töötoad viidi läbi välistes tingi-
mustes. 

Noorte kasutada olid nii õhkrada kui ka parkuu-
riväljak. 

MTÜ Allikaveed tänab Kätlin Merisalu, kes aitas 
korraldada õpitoad selliselt, et võimalikult paljud noo-
red sellest osa said. 

Suvelugemine tuleb taas!
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Paide kunstikool on lastele, noor-
tele ja täiskasvanutele loodud kool, 
mis pakub kunstialast haridust ja 
mitmeid loomingulisi huvitegevu-
si: kalligraafia, animatsioon, digi-
kunst, foto- ja videokunst, käsitöö-
disain, keraamika, klaasikunst jne. 
Infot õppimisvõimaluste kohta saab 
vaadata kooli kodulehelt www.pai-
dekunst.ee.

Kevad on alati suur rõõmu ja sagi-
mist täis aeg. Sel aastal lõpetas kuns-
tikooli üheksa noort: Marie Marleen 
Jaanof, Ida Lill Põllu, Grethel Saviste, 
Miia Soosalu, Gulliver Oselin, Yuliya 
Panasenko, Marko Vaher, Eliise Viir-
na ja Alexandra Lisette Pere. Kõik nad 
on andekad noored, kelle vahvate 
kunstiteostega olete saanud tutvuda 
mitmetel näitustel nii Paides kui ka 
Türil.  Nii nagu kunstikoolidele kom-
beks, on lõpetamisel oluline lõputöö 
ning selle kaitsmine. Sel aastal kaitsti 
üheksat järgnevat tööd:

Laupäeval, 22. mail toimus kaua 
planeeritud ja oodatud võistlus – 
Paide Tõuks 2021, kus selgitati väl-
ja oma ala parimad. Noori hindasid 
võistlusel Marko Sunni, Deeno Li-
pand ning Sten Vipper.

Esikolmikusse tulid Arkadi Buru-
jan, Kaur Zahkna ning Carl Patrick 
Õunapuu. Parima triki kategoorias 
võitis Carl Patrick  Õunapuu ning kõr-
gushüppe kategoorias kõrgusega 
80cm võitis Arkadi Burujan. Kokku 
oli võistlustules seekord 10 julget ja 
hakkajat noort ja õnneks oli ilma ja 
võistlust nautima tulnud rohkelt 
pealtvaatajaid. Suuremaid kukkumi-
si võistluse jooksul ei juhtunud ning 
üldjoontes vedas väga ka ilmaga. 

Peakohtunik ja P.A.N.K.i treener 
Deeno Lipand sõnas „saime üritu-
sega väga ilusti hakkama, noortele 
meeldis väga ja võistlusega jäädi ra-
hule. Kohtunikuna märkasin seda, 
et noored olid pisut tagasihoidlikud, 
ilmselt on mingi seos koroonaga ja 
nad peavad harjuma suurema rah-
vaga jällegi. Kindlasti tahaks  tule-
vikus teha Paides mõne suurema 
võistluse veel.“ 

Paide noortekas tänab kõiki 
osalejaid ja kohtunikke! Uute 
võistlusteni!

Piret Ranne
noorsootöötaja

Miks tulla õppima 
Paide kunstikooli?

 Õpilase nimi Töö nimi Tehnika Juhendaja

1 Jaanof, Marie Marleen „Erinev“ joongraafika Margus Tiitsmaa ja 
Mare Olev

2 Oselin, Gulliver “Silmade tähtsus” segatehnika Margus Tiitsmaa 

3 Panasenko, Yuliya “Elu võimalikkusest” mitmeosaline tahvelmaal Margus Tiitsmaa ja 
Mare Olev

4 Pere, Alexandra Lisette  „Portree“ tahvelmaal Mare Olev
5 Põllu, Ida Lill “Vabe kohvikus” homaaž Resa ja Margus Tiitsmaa

6 Saviste, Grethel “Minu näitlejad” tahvelmaalid Margus Tiitsmaa ja 
Mare Olev

7 Soosalu, Miia “Seina pannoo” Roosna-Alliku seinamaaling Liina Tamme
8 Vaher, Marko “Lenin” tahvelmaal Margus Tiitsmaa 
9 Viirna, Eliise “Fossiil” savitöö Mare Olev

 Kindlasti on nad nii pikal õppi-
mise perioodil saanud juurde oskust 
näha enda ümber ilu, loodust ja ini-
mesi ning suudavad kasutada oman-
datud teadmisi ja oskusi eneseväl-
jenduseks heal kontseptuaalsel ja 
tehnilisel tasemel. Tänavuste lõpe-
tajate lõputööd on välja pandud Lai 
33 fuajees juuni lõpuni ning neid ta-
sub kindlasti vaatama tulla.

Kunstikool vaatab aga juba ka uu-
de õppeaastasse ning peagi algab uu-
te õpilaste vastuvõtt. Ootame õppi-
ma lapsi alates 1. klassist, samuti on 
oodatud gümnaasiumi noored sü-
vaõppesse, kus toimub individuaal-
ne juhendamine just õppija tulevi-
ku soove silmas pidades. Sisseastu-
miskatsed toimuvad 27. mail kell 16–
18 ja 25.–26. augustil kell 16–18. Ala-
ti võib kaasa võtta oma varasemaid 
joonistusi või muud loomingut, et 
oleks lihtsam sobivat rühma või 

klassi määrata.  Kunstikoolis käivad 
lisaks Paide laste õpilased nii Järva 
kui ka Türi vallast ning oleme püüd-
nud arvestada ikka nende bussiae-
gadega ning olla paindlikud. Õpe 
koolis on tasuline: kunstikoolis 17 
eurot ja huviringis 15 eurot kuus. 

Miks peaks laps/noor kunstiõ-
pingutega alustama? Kindlasti ei to-
hiks takerduda endisesse mõttevii-
si, et kunstikooli lõpetajatest saavad 
ainult kunstnikud. Tegelikult on 
kunstivaldkond värvikam ja annab 
tugeva aluse valida loovaid ameteid 
nagu arvutidisain, multimeedia eri-
alad, arhitektuur, teater, jumestus, 
mood jne. Kunstiga tegelemine aren-
dab laste võimet ühiskonnas pare-
mini toime tulla, kuna toetab käe-
list tegevust, loovust, eneseväljen-
dusoskust ning ju lgust oma ideid ja 
fantaasiaid väljendada. Kunstiala-
sed teadmised ja oskused toetavad 

kindlasti ka loodus- ja reaalainete 
õppimist koolis ning lapse maailma-
vaate arengut, kuna arendab laste 
probleemide lahendamise oskusi, 
loogilist mõtlemist ja meeskonna-
tööd. Kunst nõuab alustatu lõpule 
viimiseks ka kannatlikkust ja suu-
rema pildi nägemise võimekust. 
Kõik need oskused aitavad koolis 
paremini keskenduda ja eri aineid 
edukamalt õppida.

Me kõik soovime oma lapsele ai-
nult parimat. Kunstikoolis õppimi-
ne aitab sisustada tema aega, vähen-
dab üksindust ja arendab lisaks 
praktilistele ka tema sotsiaalseid os-
kusi. Nii anname oma lapsele või-
maluse elada enesekindlamalt ja 
teadmisega, et ta saab hakkama. 

Soovime teile värvilist suve ja 
kohtumiseni Paide kunstikoolis!

Anneli Suits
Direktor

* Jõusaal * Pallimängusaalid 
* Aeroobikasaal * Maneež 

1. juuni – 31. august 2021
Avatud:     E-R kell 10.00 – 21.00
                     L kell 11.00 – 18.00
                     P kell 11.00 – 21.00
23.-29. juuni 2021 SULETUD!

* Saun
       P kell 12.00 – 15.30 (naised) 
       P kell 16.00 – 20.00 (mehed)

* Piletite müük ja sissepääs 
lõpeb 1 tund enne 
  E-Piim Spordihalli sulgemist

Info: www.paidesport.ee

Väljakute broneerimine:   
rakendusega

Samal ajal, kui Eesti hakkab pii-
rangutest vabanema on kõikide pil-
gud pööratud suvesse. Lasteaia õppe-
aasta on läbi saanud ja valmistutak-
se uueks õppeaastaks, ja koolitee alus-
tamiseks. Sellel aastal lõpetas PAIde 
lasteaias kolm rühma. Meie esimene 
kogemus tööd teha sobitusrühmana 
sai ka ühe ringi täis. Lõpetamised on 
alati nii ilusad, aga veidi kurvad ka, 
sest alati jääb õpetaja südamesse tun-
ne nii armsatest „oma lastest“, kes 
nüüd pesast välja lendavad. 

Kokku lõpetas sellel aastal PAIde Las-
teaias 44 sügisel kooli minevat last. Las-
teaia töö ei katkenud kordagi, lapsi oli 
küll ka kriisi ajal vähem, aga teame, et 
lasteaed on vajalik nii lapsevanemale, 
kui ka tarkust taga nõudvale lapsele. Õp-
pekava sai ka sellel aastal kenasti täide-
tud ja oleme rõõmsad oma laste üle. 

Hea kogemus on rääkida ka sobi-
tusrühmast, mille kõige suurem ees-
märk on väike laste kollektiiv, mida 
veavad eest teadlikud ja motiveeritud 

õpetajad. Oleme saanud kahtlusi ja 
tagasilööke, aga kõige rohkem ikka-
gi edu elamust ja arvestamise oskust. 
Oluline on edu elamus kõigile. Ilma 
edu elamuseta ei toimu õpet ja seda 
tasub otsuste tegemisel alati meeles 
pidada, et alustada tuleb sealt, kus on 
võimed ja alles seejärel on võimalik 
edasi liikuda. 

Soovime oma lastele ilusat kooli-
teed! 

Salamahti mõtleme, et mõni laps 
sellest lennust võiks ikka tulevikus 
ka õpetajaks õppida…

Ele Enn
PAIde Lasteaia direktor

Väikestest ettevõtmistest 
sünnivad suured teod

Fotol Jeremy Pakkanen
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96 Regina Laasnurm
95 Meeta Saarik
93 Elena Kubu
93 Evald Treier
93 Laine Toom
93 Helmi Maksing
93 Aino Raag
92 Vilma Lepp
92 Jelena Kask
90 Endla Kiili
89 Aali Ojasoo
89 Milvi-Evi Frolova
89 Jaan Rokk
89 Maimu Liplap
89 Paul Mihkelev
88 Leila-Lallite Sööt
88 Maimu Mannus

87 Joann Luha
87 Juta Kroonimägi
87 Kalju Mölder
87 Georg Simberg
87 Virve Kruuse
87 Leo Palloke
86 Ilme Somelar
86 Luule Nurmik
86 Lemmi Kõrts
86 Aino Põder
85 Üllo Kirss
85 Vello Lieberg
84 Jüri Väljaots
84 Maimu Mugu
84 Emma Põldmaa
84 Ants Pilve
83 Elle Niinep

83 Peep Soopere
83 Nadežda 
Lavruhhina
82 Aivi Piisner
82 Linda Arras
82 Aili Koplimäe
82 Maie Linkolm
82 Maia Kõiv
82 Aili Rammo
82 Ants Hiob
81 Toomas Riik
81 Aime Vabar
81 Ago Karro
80 Velju Rool
80 Taimi Krass
80 Virve Vaarmaa
80 Koidu Sihvart

80 Maie Grauberg
80 Lehte Sapp
79 Elve Jõgi
79 Vilma Oidermaa
79 Ekaterina Petrova
79 Enno Raudmets
79 Elveera Kraav
79 Jüri Tamm
79 Heli Rood
78 Silvi Päll
78 Marje Vahtra
78 Reet Tamm
78 Ene-Leiti Seema
78 Elli Kõrts
77 Toomas Noormets
77 Marika Kaldma
77 Anne-Liis Linder

77 Eeva-Maija 
Lehtinen
77 Malle Rindla
77 Elve Taur
77 Maie Tovstsik
77 Vladimir 
Tovchenko
77 Eevi Hinnov
77 Ellen Saukkonen
76 Tiiu Treve
76 Malle Kask
76 Galina Žuravskaja
76 Helene Saarsalu
76 Lea Voorel
76 Virve Norma
76 Liikija-Marita 
Soonsein

76 Kari Juhani Nikkola

76 Maria Nõmmik

Pansionaat 
Paide õnnitleb:

96 Regina  Laasnurm     

92 Otti Pille           

90 Meedi Tuisk          

90 Ivo-Endel 

Remmer     

87 Virve Kruuse         

79 Vilma Oidermaa       

79 Jüri Maimik          

74 Arvo Eedla           

64 Arvi Kirn

Õnnitleme juunikuu sünnipäevalisi:

OÜ ESTEST PR ostab 
metsa- ja põllumaad. 

Tel 50 45 215, 51 45 215, 
info@est-land.ee

Saada kaastöid:
teele.seire@paide.ee

tel. 383 8623 või 555 50648
Lisainfo: www.paide.ee –  

Paide Linnaleht

Palju õnne noorimatele 
linnakodanikele!

KENNET 16.05.2021

ROOSI 26.04.2021

Lisainfo: Väljaõpe kohapeal. 
Töökoht asub Mündi külas
Paides Järvamaal. 
Tel 514 1623

Võtame tööle
KEEVITUSROBOTI

OPERAATORI
Töötasu alates 1200 €

(bruto) kuus

Viljandi turul Ruudiaru Talu lihaletis

Tellimine tel 5567 0408

· pool sea rümpa 2.45 €/kg (nuumik)

· seahakkliha 2.50 €/kg

· sea praetükk alates 2.95 €/kg (nuumik)

 

EHITUS- ja REMONTTÖÖD KORTERIÜHISTUTELE JA ERAISIKUTELE
info@puidukaubandus, tel 553 3656, Runda meistrid OÜ

Tegevusjuhendaja 
koolitus

 

28.06-30.09.2021 
Raplas

 
 

Põhikoolitaja: 
Piret Pent-Miiling 

koolitaja.com

Autoromude tasuta 
äravedu ja registrist 

kustutamine. 

Tel 5370 2052

SUVINE HOOAJALINE TÖÖ!

SUBMIT YOUR PORTFOLIO!

Registreeri oma
kodukohvik Paide 
esimesele 
puhvetite päevale!

Paide linna 730. juubeliaasta 
puhul toimub 21. augustil 
esmakordselt Paide 
puhvetite päev. 
Ootame nii perekondi, 
sõpruskondi kui ka töö-
kollektiive oma 
kohvikuid avama. 

Kohvikutes on väga oodatud
ka töötoad, kontserdid, näitused 
ja palju muud, et kinkida 
linnale juubeliaastaks rõõmsaid
hetki paidekate koduhoovides.

Kui soovid 21. augustil avada oma 
kodukohviku ja külalisi kostitada,
siis registreeri enda kodukohvik. 

Selle jaoks tuleb Sul täita vastav 
ankeet, mille leiad Paide linna 
kodulehelt: 
paide.kovtp.ee/puhvetite-paev 

Kodukohvikute registreerimise 
tähtaeg on 31. juuli (kaasa arvatud).


